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BALTIJOS JŪROJE SUSIDŪRĖ RYTU 
IR VAKARU VOKIETIJOS LAIVAI

BONA. — Sekmadienį Baltijos j liroje, netoli Fehmarn salos su
sidūrė du laivai. Dėl to įvykio Rytų Vokietijos valdžia kelia di
delį triukšmą, kaltina Bonos vyriausybę piratišku elgesiu, provo
kacijomis. Vienas laivas buvo Rytų Vokietijos atostoginis eks
kursijų laivas “Voelkerfreundschaft”, o kitas Vakarų Vokietijos 
povandeninių laivų gaudytojas “Najade”. Abu laivai, didelis, 
12,442 tonų komunistų laivas ir 650 tonų “Najade” buvo sužaloti, 
tačiau savo jėgomis sugebėjo nuplaukti į savo uostus.

PREZIDENTO JOHNSONO DERYBOS
SU PIETŲ KORĖJOS PREZIDENTU

WASHINGTONAS. — šiandien Honolulu mieste turi pra
sidėti svarbūs prezidento Johnsono pasitarimai su kariuomenės 
vadais, o rytoj į Havajus atvyksta Pietų Korėjos prezidentas Par
kas. Bus paliesti ne tik Vietnamo karo reikalais, bet ir Korėjos 
padėtis bei visa Azijos strategija. Spėjama, kad konferencijoje 
dalyvaus ir naujai paskirtas Ramiojo vandenyno jėgų vadas 
admirolas McCain, kuris šiuo metu vadovauja Amerikos laivynui 
Atlante.

Susidūrimas įvyko tarp Vo
kietijos salos Fehmam ir Dani
jos salos Lolland. Vakarų Vokie
tijos karo laivas pastebėjo, kad 
iš komunistinio keleivinio laivo 
kažkas pro langą-portholę mo
juoja ir kviečia laivą artyn. Pri
plaukęs arčiau “Najade” kapi
tonas pamatė jauną vyrą, kuris 
tuoj šoko į vandenį ir pradėjo 
plaukti į Vakarų Vokietijos lai
vą. Pasirodė, kad tai Rytinės 
Vokietijos gyventojas, nutaręs 
pabėgti. Jis buvo iš vandens iš
gelbėtas ir nuvežtas į Kielio uos
tą. Bėglį begelbstint ir įvyko su
sidūrimas.

Pabėgėlis papasakojo, kad Ry
tų Vokietijos ekskursijos laivas 
su 500 keleivių grįžo namo iš 
ekskursijos į Kubą. Jis jau se
niai norėjęs pabėgti iš komunis
tų valdomos Rytų Vokietijos, ta
čiau nebuvo anksčiau geros pro
gos. Jis tuo tikslu užsirašęs va
žiuoti į Kubą, kad galėtų pa
sprukti. Anksčiau daug vokie
čių bandydavo pabėgti iššokda
mi iš laivų į jūrą, prie Fehmam 
švyturio. Tačiau paskutiniu me
tu komunistinės Vokietijos lai
vai buvo aprūpinti specialiais 
tinklais, kurie neleidžia kelei
viams iššokti iš laivo.

Neramumai Berlyne
BERLYNAS. — Velyki] dieną 

Berlyno policija vėl kovojo su 
demonstracijas ruošiančiais stu
dentais. Jie bandė užblokuoti su
sisiekimą. Policija šį kartą puo
lė neramumų kėlėjus lazdomis 
ir laistė juos šalto vandens čiurk
šlėmis. Apie 50 studentų buvo 
suimta.

Susikirtimas su policija įvyko 
ir Nuremberge, kur komunistų 
vadovaujami jaunuoliai bandė 
žygiuoti į Amerikos kariuome
nės barakus, čia buvo sužeisti 
6 policininkai ir keli studentai.

Teisingumo ministeris Gusta
vas Heinemanas televizijos pro
gramoje apeliavo į studentus, ra
gindamas juos būti nuosaikiais 
ir tvarkingais. “Jaunimas turi 
teisę pasisakyti ir demonstruoti, 
— kalbėjo ministeris, — tačiau 
smurtas yra kvailas dalykas ir 
tėra paprastas įstatymų laužy
mas”.

Berlyne buvo paleista 80 jau
nuolių, kurie buvo suimti pra
ėjusį šeštadienį. Paleistų tarpe 
buvo ir 19 metų Peter Brandt, 
užsienio reikalų ministerio Wil
ly Brandto sūnus.

Vis mažiau vietos 
automobiliams

WASHINGTONAS. — Ameri- 
ko ir viso pasaulio didmiesčiuose 
automobilių pasistatymo klausi
mas sudaro daug galvosūkių. To
kijo gyventojas legaliai neturi 
teisės pirkti automobilio, kol jis 
neįrodo miesto tvarkytojams, 
kad jis turės kur jį laikyti. Japo
nijoje garažas automobiliui kar
tais daugiau kainuoja, kaip bu
tas.

Stockholmas ir Paryžius jau’

IŠ VISO PASAULIO

ČIKAGA. — Antradienį ketu
rių valstijų pareigūnai susiren
ka Čikagoje svarstyti, kaip atei
nančią vasarą kovoti su Michi- 
gano ežere dvesiančiomis ale
wife žuvimas. Numatoma sam
dyti žvejų laivus, kad jie gau
dytų dvesiančias žuvis ežero pa
viršiuje, joms neleidžiant pasiek
ti ežero krantų.

VILNIŠKĖ Komjaunimo Tie
sa prasitarė (kovo 7), kad ke
turi šimtai studentų išLietuvos 
šią vasarą vėl keliaus dirbti prie 
statybi] Kazachstane. Kazachs
taną studentai Lietuvoj vadina 
“mūsų planeta” — užuomina 
apie klimatą, kuriame tenka dirb
ti : “karšta maždaug kaip Vene
roj”... (E)

AMANAS. — Jordanas ir Iz
raelis rimtai svarsto naują Jung
tinių Tautų atstovo pasiūlymą. 
Juo susidomėjęs ir Egiptas, šve
dų diplomatas Gunnar Jarringas 
pasiūlė, kad Izraelis pasitrauk
tų iš užimtų arabų žemių, o ara
bai už tai pažadėtų nelaikyti to
se žemėse kareivių ir ginklų, ši
tokia demilitarizuota zona būtų 
prižiūrima tarptautinių stebėto
jų. Jordanas ir Egiptas patyrė, 
kad laikyti karo jėgas prie Iz
raelio sienų yra nuostolinga. Jor
danas prarado vakarinėje Jorda
no upės pusėje daug tankų, o 
Egiptas paliko ištisas armijas 
rytinėje Suezo kanalo pusėje.

Bibliotekos gaisras
Balandžio 3 d. Tiesa papasako

jo, kad balandžio 1 dienos anks
tyvą rytą, apie 4 valandą, buvo 
kilęs gaisras Vilniaus universite
to bibliotekoj. Ugniagesiams bu
vę pranešta apie gaisrą tik 4 
vai. 30 min., ir tik tada jie ne* 
trukus atvyko į gaisravietę. Esą, 
pranešimas kažkodėl buvęs už
delstas (o gal ir ugniagesiai ne 
iš karto patikėjo, manydami, ar 
tai ne “balandinis pokštas”...).

Kiekvienu atveju, ugniage
siams atvykus, degė ne tik bib
liotekos fojė, bet ugnis jau bu
vo persimetusi ir į knygų sau
gyklą. Dabar, esą, “tiriamos šio 
įvykio priežastys ir gaisro pa
daryti nuostoliai”. (E)

♦ Britanijos premjeras Wil- 
sonas ragina Washingtoną nesi
ginčyti dėl derybų vietos ir sku
biai pradėti pasitarimus su Ha
nojumi.

pradėjo statyti automobiliams 
garažus po žeme. Olandų spau
da kai kur jau siūlo užversti 
garsius Amsterdamo kanalus ir 
tą vietą panaudoti automobi
liams statyti.

Anglijoje vienas išradėjas su
galvojo aparatą, kurio pagelba 
automobilį galima šonu įstatyti 
į nedidelę vietą. To paties apara
to automobilis vėl būna ištrau
kiamas į gatvę šonu.

Šveicarijon atvyko Norvegijos karalius Olav V. Šveicaru garbės sargyba, nesulaukusi numatytu 
laiku svečio, sustatė šautuvus, padėjo šalmus ir nuėjo kavos išgerti. Paveiksle matome paliktus 

sargybinių ginklus.

VIS AŠTRĖJA RINKIMU KAMPANIJA
WASHINGTONAS. — Prezidentui Johnsonui paskelbus, kad 

jis nekandidatuos į prezidento vietą, demokratų tarpe nėra vieno 
užtikrinto kandidato. Dėl nominavimo varžosi keli ir jų dar gali 
atsirasti daugiau. Paskutiniame savo viešosios nuomonės apklau
sinėjime Gallupas patyrė, jog esant trims kandidatams: sena
toriui Robertui Kennedžiui, senatoriui McCarčiui ir viceprezidentui 
Humphrey’iui demokratai daugiausia balsų atiduotų už sena
torių Kennedį. Jis tame apklausinėjime gavo 35% visų balsų. Vi
ceprezidentas Humphrey gavo 31% ir senatorius McCarthy —
23%.

Kada to paties apklausinėjimo 
kandidatų skaičius buvo suma
žintas ir palikti tik Kennedy su 
McCarčiu, senatorius Kennedy 
gavo 46%, o sen. McCarthy 37% 
balsų. Net 17% apklausinėtų de
mokratų pasisakė dar nežiną už 
ką balsuoti. Tai rodo, kad de
mokratų kandidatas dar nėra 
aiškus.

Nors viceprez. Humphrey dar 
nepaskelbė savo kandidatūros, 
tačiau jis pietinėse valstijose 
daug važinėjo ir pasakė daug 
kalbų. Kalbama, kad pietinių 
valstijų demokratai remia H. 
Humphrey kandidatūrą. Spėja
ma, kad jis ją paskelbs dar šią 
savaitę.

Senatoriaus Kennedžio štabas 
paskleidė televizijos filmą, ku
rioje buvęs gynybos sekretorius 
McNamara labai išgiria senato
rių Kennedį. McNamara jį vadi
na išmintingu, drąsiu, energin
gu prezidento Kennedžio patarė
ju ir artimu bendradarbiu. Bu
vęs gynybos sekretorius sako 
trejus metus iš arti stebėjęs Ro
berto Kennedžio darbus ir jais 
žavėjęsis. Senatorius Kennedy 
buvęs svarbiausias prezidento 
patarėjas visuose klausimuose.

Respublikonų veikėjas sena
torius Thruston Morton pareiš
kė dėl šitokio McNamaro pasisa
kymo protestą ir pareikalavo, 
kad jis pasitrauktų iš Pasaulinio 
Banko prezidento vietos, ši vie
ta tradiciniai buvusi nepolitinė 
ir jos prezidentai praeityje nesi- 
kišdavę į politinius reikalus. 
Toks Kennedžio asmeninės drau
gystės su McNamara panaudoji
mas rinkimų kampanijoje esąs 

Šių metu balandžio 23 dieną bus minima JAV Kariuomenės Atsarginių Karių 60 metų sukaktis. 
Balandžio 21-27 savaitė paskirta Atsarginių istorijai ir reikšmei prisiminti. Atsarginiai tarnavo 
dviejuose Pasaulio karuose. Jie yra pakviesti ir Vietnamo karo jėgoms padidinti. Paveiksle ma

tome atsarginius JAV karius, žygiuojančius i paskyrimo vietas.

neskoningas, šiurkštus veiks
mas.

Indianos pramonininkas Irwin 
Miller televizijos programoje pa
reiškė, kad per mėnesį laiko New 
Yrorko gubernatorius Rockefelle- 
ris paskelbsiąs savo kandidatū
rą į prezidentus. Senatoriaus 
Kennedžio patarėjas Pierre Sa
linger pareiškė nuomonę, kad 
respublikonai nominuos į prezi
dentus Rockefellerį su Reaga- 
nu, o Nixonas nebus nominuotas, 
nes jis jau pasirodė ne koks bal
sų medžiotojas.

Klebonai verčiami 
lįsti į skolas

NIAGARA FALLS. — Buf
falo, New Yorko valstijos vysku
pijos keli katalikų kunigai pate
ko į vyskupo nemalonę, nes jie 
atsisakė užsidėti vyskupijos nau
dai skolą. Vyskupas pareikala
vo, kad visos parapijos pasira
šytų bankuose už nemažą pini
gų sumą ir vėliau tą skolą pačios 
bankams sugrąžintų. Vienas 
klebonas, kuriam reikėjo pasira
šyti už 120,000 dolerių, atsisakė 
tai padaryti.

Buffalo vyskupijoje yra 290 
parapijų ir bažnyčių. Iš jų jau 
250 sutiko užsitraukti skolas. 
Likusios aiškinasi, kad jų fi
nansinius reikalus tvarko patys 
tikintieji ir jie nepasitarę su sa
vo parapijų komitetais, negali 
daryti tokio žingsnio. Vysku
pija šiuo metu jau turi virš 20 
milijonų skolų. Prieš 4 metus 
jos siekė net 34 milijonus dole
rių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Sovietų Sąjunga erdvėje pa
siekė naują laimėjimą, radijo 
signalais sujungdama ir vėliau 
vėl išskirdama du erdvėlaivius 
— Kosmos 212 ir 213,

♦ Komunistinė Kinija pareiš
kė, kad derybomis Amerikos ne
galima priversti baigti agresiją 
Vietname. Imperializmą esą ga
lima nugalėti tik mūšio lauke.

♦ šiaurės Vietnamo pietinę da
lį bombardavo vakar didelis skai
čius Amerikos lėktuvų. Padary
ti 143 užskridimai, kiekvienas po 
du ar tris lėktuvus.

♦ Pietų Vietname žuvo 6 ma
rinai mūšyje dėl kalno 881, ku
ris yra kelios mylios į šiaurės va
karus nuo Khe Sanho bazės, ku
ri ilgą buvo komunistų apsupta.

♦ Jugoslavijos prezidentas Ti
to baigė savo vizitą Japonijoje 
ir iškeliavo į Mongoliją.

♦ Nigerija nutraukė diploma
tinius ryšius su Tanzanija, nes 
ši pripažino Biafros valstybę, 
atskilusią nuo Nigerijos federa
cijos. Kita Afrikos valstybė — 
Dramblio Kaulo Krantas irgi 
ruošiasi pripažinti Biafrą.

♦ Indonezijoje buvo rastas ne
mažas sidabro lobis — apie dvi 
tonos sidabro, kurį buvo paslė
pęs buvęs prezidentas Sukamo 
savo rūmų mečetėje.

PRAGA. — Katalikų vysku
pas Tomasek Velykų proga per 
pamokslą, pasidžiaugė, kad gyve
nimas Čekoslovakijoje laisvėja, 
kad “Kristus vėl bus nugalėto
jas šiame krašte”. Vyskupas ra
gino tikinčiuosius atleisti už 
skriaudas praeities vyriausybei.

WASHINGTONAS. — Ka-1 
riuomenės ginklų planuotojai pa- Į 
gamino naujo metalo šalmus,| 
kurie yra ne tik stiprūs, bet ir ' 
sveria visu svaru mažiau už da- ; 
bartinius šalmus, šie titanijaus i 
metalo šalmai kainuotų po 53! 
dolerius. Senieji šalmai kainuo- j 
ja po 4 dol.

Kauno rankininkės 
vėl laimėjo taure
Kauno “žilgirio” moterų ran

kinio kamuolio žaidėjų komanda 
antrą kartą iš eilės laimėjo Eu
ropos taurę. Ligšiolinė “tradici
ja” buvo tokia, kad nė viena ko-
manda nėra išlaikiusi tos tau
rės be pertraukos ilgiau kaip vie
nerius metus. Kaunietės “sulau
žė tradiciją” balandžio 1 dieną 
Bratislavoj”, nugalėdamos (13: 
11) stipriausias varžoves Ros- 
tocko (rytinės Vokietijos). Nors 
taurė laimėta “CCCP” titulu 
(nes kaunietės yra šios sporto 
šakos čempionės Sovietų Sąjun
goj), ji antrus metus pasilieka 
Kaune. Bratislavoje rungtynia
vo Rožė Stasiulevičienė, Regina 
Bitinaitė, Dana Vaitiekūnaitė, 
Elena Petkienė, Pajauta Dimaj- 
tė, Stefa Saliklienė, Irena Tuiny- 
laitė, Angelė Pasveinskienė, Re
gina Grinevičiūtė, Anelė Lesic- 
kaitė, 'Gražina Lapinskaitė, Jani
na Rasimaitė ir trenerė Fausta 
Bimbienė. (E)

Koncertai katedroj
Buvusiame Kauno “Sobore”, 

nepriklausomybės laikais — Įgu
los bažnyčioj, dabar įrengta 
skulptūros ir vitfažo galerija 
(ten dabar stovi ir J. Zikaro 
“Laisvė”, buvęs Nepriklausomy
bės paminklas prie Karo Muzie
jaus).

Kaip ir Vilniaus katedroj, taip 
ir čia, rengiami ir koncertai. Ba
landžio pradžioj abiejose viešo
se buvo vargonų muzikos fes
tivalis. Balandžio antrą Kaune 
koncertavo dar jaunas, bet jau 
į viršūnę iškilęs vargonininkas 
Leopoldas Digrys. ‘Programoje 
buvo Bacho, Franko ir čekų kom
pozitorių kūriniai.

Festivalyje (Vilniuje) daly
vauja vargonų muzikos meni
ninkai iš Lenkijos ir iš Maskvos.

(E)

Knri'jsi Palangoj
Sovietų Sąjungos dailininkų 

fondas pasistatydino Palangoj 
naujus didelius keturių aukštų 
namus. Anot Tiesos (bal. 4), 
“šiomis dienomis juose apsigy
veno pirmieji naujakuriai. Jie

< atvažiavo čia iš įvairių Tarybų 
[Sąjungos kampelių... Numato
ma, jog kasmet juose kūrybiš
kai dirbs apie 160 dailininkų ir 
apie 500 dailininkų su savo šei- 

Į mos nariais galės praleisti atos- 
| togas”.

Anksčiau rusai dailininkai bu- 
i vo užėmę buv. Tiškevičiaus rū- 
Imus. Jų nepakako, ir jie nebu- 
| vo pritaikyti atostogautojams 
[su šeimomis. Dabar Tiškevičiaus 
’ rūmai perleisti Gintaro muzie
jui. Bet lietuviai dailininkai sa
vo židinio Palangoj kaip neturė
jo, taip ir neturės. Vienas kitas 
gal bus priimtas pavasaroti rusų 
minioj. (E)

Washingtono korespondentai, 
kurie su prezidentu išvyko į Ha
vajus, rašo, jog prezidentas ban
dys išsideržti iš P. Korėjos pre
zidento daugiau kareivių Vietna
mu!. šiuo metu Vietname yra 
48,000 korėjiečių. Manoma, kad 
Amerika stengsis gauti dar vie
na divizija Korėjos kareivių.

Nori balso derybose
Nors prezidento specialus pa

siuntinys Cyrus Vance vasario 
mėnesį nuramino Pietų Korėjos 
vadus, kad Amerika nesiruošia 
nuolaidžiauti komunistams, pre
zidentui Johnsonui teks dar kar
tą tas garantijas pačiam pakar
toti. Pietų Korėjos ir Pietų Viet
namo vadai, daug kovoję prieš 
komunizmą ir daug nukentėję, 
su nepasitikėjimu žiūri į dabar 
pradedamas su Hanojumi dery
bas. Pietų Korėjos prezidentas 
Parkas sieks užtikrinimų, kad 
Korėjos balsas derybose bus iš
klausytas ir jos interesai ginami.

Pietų Korėjos valdžia nusivylė 
Amerikos nuosaikumu, kai ko
munistai pagrobė Amerikos ka
ro laivą “Pueblo”. Dar šiandien 
pagrobto laivo 82 jūrininkai te
bėra komunistų rankose. Vie
nas jų jau mirė.

Naujas užpuolimas
Ruošiantis Havajų pasitari

mams iš Korėjos atėjo žinia apie 
naują komunistų išsišokimą. De
militarizuotoje zonoje, kur stovi 
karo paliaubų kaimas, komunis
tai iš pasalų puolė Amerikos 
sunkvežimį su kareiviais. Du 
amerikiečiai ir du pietų korėjie
čiai žuvo ir du amerikiečiai buvo 
sužeisti. Prieš tai, penktadienį 
apie 15 šiaurės Korėjos kareivių 
apdaužė keturis amerikiečius 
sargybinius pačiame paliaubų 
kaime Fanmunjome. Dėl šių ko
munistų veiksmų Amerikos pa
liaubų komisijos vadas admiro
las John Smith įteikė šiaurės 
Korėjos atstovui griežtą protes
tą.

Jaunimo festivalis
Komunistų ir komsomolo cen

tras Maskvoj šią vasarą ir vėl 
organizuoja “tarptautinį jauni
mo festivalį”, šį kartą jis nu
matomas Sofijoj, Bulfarijos sos
tinėj, liepos 28 - rugpiūčio 6.

Iš Lietuvos irgi numatoma sių
sti “delegaciją”, kaip dalis ben
dros sovietinės paprastai vi
sur rusų vardu vadinamos — 
grupės. “Delegatais” numatomi 
ne koki nors nuomonių reiškėjai, 
o iš gaidų dainuoti, šokti bei 
groti išmokyti ir dirigentų va
dovaujami junginiai: “Lietuvos” 
ansamblio dalis (kaip Montrea- 
lyje buvusi), pučiamųjų orkes
tras “Trimitas”, pora solistų, 
dvi pramoginių šokių šokėjų po
ros.

Bet ir čia ne Vilniuj, o Mask
voj bus tartas lemiamas žodis, 
kas važiuos į tą festivalį. Vil
niuj numatytieji kandidatai 
(daugiau kaip 80-jų) birželio 
mėnesį turės pasirodyti Mask
voj, ir ten bus pasakyta, kas tin
ka būti “didžiosios tėvynės” re
prezentantais. (E)
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įl TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIME
Kūno, prote ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

I JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

PRISIKĖLIMAS iŠ ASMENYBĖS LIGOS -
DIDŽIAUSIAS PRISIKĖLIMAS

Jausmų netvarka — asmenybės liga yra sunkiausią 
žmogaus negalė; mūsiškis neprisipažįsta taip sergąs, 
dėl to jis nesigydo ir visam gyvenimui užsitraukia ne
gerovę. Mediciniška tiesa

Kai blogybės padidėja iki ne- 
pakeliamumo, tada žmonės pra
deda ieškoti žūtbūtinės išeitis. 
Jausmąis emocijomis nesųsyei- 
kęs mūsų žemyno žmogus nepa
sisavino krikščioniškos kultūros 
beveik per du tūkstančius metų. 
Priešingai — jis tapo dar nuož
mesniu už prieš Kristų gyvenu
sį j i savo brolį. Taip nutiko to
dėl, kad krikščionybės skleidėjų 
tarpe labai daug buvo jos žudy
tojų — tikrų budelių. Tai vis 
dvasia (jausmais) nesveiki įvai- 
riopi taip vadinami “Dievo tar
nai”. Jausmais tokie nesveikuo- 
ęlami, nepajėgė pasisavinti ir ki
tiems perduoti Kristaus mokslo 
esmės, išsakytos Pamoksle nuo 
kalno. Sava asmenybe nesubren- 
dusieji užėmę aukštas vietas el
gėsi nepsicho^giškai — vien po
licinę jėgą jie naudojo, žmoniš
ko pavyzdžio duoti nepajėgdami. 
O žvėries žmoguje sutramdymui 
vien žodžių nepakanka. Policija, 
tautinė d vardija ar net kariuo
menė tik laikinai žmogaus — 
žvėries raumenis įkalina. Ne
žmoniškos asmens dvasios nie
kas įkalinti nepajėgia — ji pir
ma proga vėl vers, griaus, de
gins ir žudys visa tai, kas jai 
kelią pastos savo pragaištingos 
veiklos tęstinumui.

Dėl jausmų netvarkos nusto
jęs savitvardos šio krašto pi
lietis gerai žino, kad už keletos 
valandų jis norės valgyt — kad 
jo vaikai dar greičiau prašys 
duonos, vienok jis mėto mais

tą. Toks dvasia nesveikuojąs 
supranta, kad nuogas jis nė mi
nutės nebus, kad jo prieauglis 
ir artimieji irgi rūbus vartoja, 
vienok jis dangoj ų drasko. Emo
ciniai pakrikęs suvokia, kad pa
stogė jam ir jo artimiesiems bū
tina, į urvus jis nė nemėgins 
grįžti, tačiau nesveikas nusitei
kimas jį verčia deginti savo ir 
kito namus.

O mes, menamai sveikieji dva
sia, tik tiek tepajėgiam: dejuo
jam ir aniems ligoniams vėl duo
ną, marškinius bei priedangą au- 
kojam. Tai geras mūsų elgesys, 
bet tokio elgesio nepakanka, kad 
dvasia liguistieji pranyktų iš 
mūsų tarpo. Mums reikia prisi
kelti šiose Velykose tokiai veik
lai, kuri mumyse ir artime pra
šalintų asmenybės menkumą 
(jausmų nedarnumą, emocinį su- 
silpimą)! žmogaus prisikėlimas 
iš savo emocinės menkystos yra 
didžiausias šiais laikais prisikė
limas J

Pasakymo negana, 
reikia padoraus elgesio

Šiadieninė psichologija tvir
tina, kad žmogus elgiasi pagal 
savo nusiteikimus, kad vaikas 
mokos iš tėvų pavyzdžio, o nė iš 
jo žodžių. Visi žino, kad nega
lima važiuoti per raudonas švie
sas, kad neleistina vogt, nemylėt 
-tėvų... bet vis vien nesubrendęs 
žmogus gyvena kitą skriausda
mas, biznyje artimą apsukda
mas, jį apkalbėdamas, per rau-

Alvudo'.Vaikų Teatro direktorius ir režisierius akt. Alfas Brinką, surežisavęs 
ir pastatęs jau ketvirtą šiam teatre premjerą — V. Siskino 3 v. pasaką “Džiaugs
mas”, paskirdamas scenoje vaidmenis kiekvienam prie šio teatro prisijungu
siam vaikui, pagal jo pajėgumą ir tinkamumą savais duomenimis rolei. Tai 
vienintelis taip veikiąs lietuvių vaikams teatrinis pastovus vienetas pasaulyje, 
išsilaikąs idealistų menininkų jungtiniu pasiaukojimu — visi dirba čia be 
atlyginimo. Nuotrauka inž. Juozo Slaboko
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KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1 Or K Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t„ 336 psl $5 00
2 Juozas Lipdžius, RAŠTAI, 246 pusi. „ $3.Q0
4 M Gimbutiene ir kiti MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi... $3.00
3 M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi $7.00
5 K B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi. $7.00
6 J Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi..............................          $1.50
7 Prof. V Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA. du tuma! 207 ir 225 pusi........................ $2.00 ir $3 00
8 Prof V Biržiška, ALEKSANDR YNAS, 430 pusi ....___ $7 50
9 St Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................  $2.00

10 VI Mingėla. KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
i- darbai ......................... S6 0O

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! $3.00
12 Dr Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2 00 kietais ............................... .......... $4 00
13 Juoras švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...........  $2.00
>4 Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI.

v Rastenis vertimas. 40 pusi................................. ..... $7.00
MiVas ©Mrausfras EGI Ė ŽALČIU KARALIENĖ $5 00

16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėle Grintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.........  $3.00
18 Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi............................       $100
šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntė nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

donas šviesas važiuodamas, De
šimties Dievo įsakymų, net tų 
įsakymų būdamas aiškintojas, 
nesilaikydamas...

Taip žmogus elgiasi tik todėl, 
kad jis nepasitengė sava asme
nybe (jausmais, emocijomis) 
būt žmogum, nors toks gali tu
rėt gražų žmogaus kūną ir labai 
atsakingas pareigas eit visuo
menėje. Mat, ne visada eina tre
jopa žmogaus sveikata — kūno, 
proto ir jausmų dama— kartu. 
Visas blogybes ant žemės daro 
tas žmogus, kuriam trūksta 
svarbiausio sveikatingumo šu
lo : asmenybės sveikatos. Ki
taip toji sveikatingumo dalis va
dinama jausmų (pajautų) svei
kata. žmonės iki šiol neįsisąmo
nino begalinės jausmų sveika
tingumo reikšmės. Jie jausmų 
ligonius nevadina ligoniais, bet 
tinginiais, apsileidėliais, apkal- 
bėtojais, gandonešiais... ir visais 
kitais nevykėliais.

Tuo tarpu jausmų ligonis yra 
labai sunkiai sergąs žmogus. Jei 
laiku ir tinkamai tękio negydysi 
— visam amžiui jis liks nelai
mingas ir artirHiesiOms kryžius, 
bei toliau nuo tokio gyvenan
tiems įvąiriopų nelaimių šalti
nis. Nelaikydami saye ligoniais, 
tokie asmenybės menkuoliai .vi
sai apie gydymąsi negalvoja. Pa
tenkinti lįeka ir namiškiai, kad 
nereikia vargti pas gydytoją su 
tokiu. tUž tai visi žmonės dėl 
tokių jausmais ligonių vargo, 
vargsta ir dar ilgai vargs. Todėl 
yra jąu perbrenda reikalas vi
siems mums prisikelti iš asme
nybės menkystos, kad ir specia
listo pagalba, šios Velykos te- 
paskatina mus šitam gražiau
siam .savo gyvenime darytinam 
dar šį pavasarį žingsniui.

Išvada. Liaukimės niekus 
kalbėję ir tokių niekų klausę. 
Štai vienas laikraštis praneša 
apie Kanadoj tūlo dvasiškio pra
vestas rekolekcijas: girdi, pa
mokslininkas paprastais žodžiais 
mums priminė laikymosi Dekalo
go įsakymų reikšmę, štai tau, 
moteriške, ir rekolekcijos — to- 
kioš, kokios jau du tūkstančiai 
metų atliekamos ir žmogaus nė 
per aguonos grūdą nepagerinu
sios.

Mat, čia pamokslininkas daro 
virš minėtą pagrindinę klaidą: 
jis mano žmogui gana pasaky
mo— o apie darbais krikščiony
bės įgyvendinimą nė neužsime
nama. šiandieninės rekolekcijos 
yra ten atliekamos, kur rekolek
cijų vedėjas dirba per 365 die
nas metuose tokius darbus, kurie 
įgalina žmogų-vaiką bei suaugu
sį — pasekti jo pavyzdžiu savo 
asmenybės (jausmų) darnėji- 
mui. šiandien visų mūsų svar
biausias darbas turi būti dirba
mas savo ir artimo asmenybės 
sužmoginimui.

Tai atsiekiama sukuriant sa
vu prakaitu sąlygas, aplinką, 
kurioje gerais užsiėmimais ska
tinama žmoguje tūnančios gėrio 
jėgos plėtotis, nežmoniškąsias 
gėriu, o ne .pamokslu užslopi
nant. Tad visi į gražiausią, ant 
žemės prisikėlimą -— per savo 
gėriui atliktus darbus eikime

prie savos dvasios žmoginimo ir 
tokios pagalbos artimui teikimo.

Pasiskaityti. J. R. Rees, M. D.: 
Modern Practice in Psychological 
Medicine, Paul B. Hoeber, Inc., 
New York.

sekančias žinias apie rūkymo įta
ką, plaučių enfizemai. Califor- 
nijos gydytojų draugija — Ca
lifornia Medical Assn, ištyrė sa
voj valstybėj gydytojų pažiūras 
rūkymo -reikalu. Minėtas žur- 
na’as tas pažiūras perduoda mi
nėtame rašinyje. Pasirodo, kad 
JI'< Kalifornijos valstybėje dir
bančiųjų gydytojų mano, jog ci
garečių rūkymas yra sveikatai 
pavojingas. 85% tų gydytojų 
pasako tai savo pacientams. Vi
daus ligų ir gerklės ligų gydyto
jai rado aukščiausią nuošimtį 
(97.8%) savo pacientų tarpe dėl 
rūkymo susirgusių plaučių išsi
plėtimu, chronišku bronchitu ir 
plaučių vėžiu. Visų kitų specia
lybių Kalifornijos gydytojai pri
pažino, kad minėtos ligos kartu 
su širdies kraujagyslių ligomis 
labai artimai santykiąuja su rū
kymu.

(Patys gydytojai ne pamoks-, 
lauja, bet savu pavyzdžiu žmo
nėms sveikaton kelius rodo. Mi- 
nėtoj valstybėj pirma buvo rū
kančių gydytojų 71,6%, o dabar 
teliko rūkančiųjų gydytojų ten 
tik 18.0%. Tik senesnieji gydy
tojai nenori mesti rūkę. Jau 
jiems persunku prisiversti nuga

lėti viso gyvenimo įprotį, jau
nesni negu 35 metų ir tarp 55 
ir 60 metų amžiaus gydytojai 
mano, kad rūkymas yra sveika
tai pavojingas. Tuo tarpu tarp 
60 ir 66 metų, o taip pat 70 ir 
vyresni gydytojai mėgsta dau
giau neklausyti apie rūkymo ža
lą. Jie, mat, nesiteikia taip leng
vai, kaip jaunesnieji atsisakyt 
rūkymo įpročio. Už tai jaunesni 
kaip 35 metų gydytojai rečiau 
dabar rūko už senesnius gydy
tojus. Jaunesniųjų gydytojų 
yra daug daugiau niekada nerū
kiusių. Jaunesnieji gydytojai la
biau yra linkę rūkymą rišti su 
plaučių vėžiu.

California Medical Associa
tion tvirtina, kąd keturi iš pen
kių Kalifornijos gydytojų pasi
žadėjo apie tabąko rūkymo ža- 
lą žinias skleisti žmonėąe. įBųvo 
susekta, kad žmonės nemetą rū
kyti todėl, kad rūkymo žąlos vė
lyvas pasireiškimas neatbaido 
rūkančiuosius nuo savęs žaloji
mo cigaretėmis. Tąįp pat pasi
tvirtino, kad TV ir gydytojo ąs- 
męninis pokalbis su pacientu 
yra pasekmingiausias būdas ko
vojant su rūkymu. Gydytojų 
veiklą šioje srityje turėtų sek

ti mokytojai, tėvai ir jaunimo 
organizacijų vadai. Tai yra fak
tai, kaip gydytojai kovoja su rū
kymu. O ar manot tamsta pa
dės kiek tokie faktai mūsų as
menybe sųmenkusiems tautie
čiams?! Visai ne.

DR. M. ANYSO 
ISTORINĖ KNYGA

Velykų švenčių proga Čika
goje pas gimines visą .savaitę 
svečiuosis dr. M. Anysas, vei
kalo “ Senprūsių. laisvės kovos 
su vokiečių riterių ordinu” au
torius. si lietuvių visuomenės 
seniai laukta knyga jau yra at
spausdinta. Ji apima virš 300 
puslapių, turi keletą iliustra
cijų, senprūsių katekizmo fo
tokopiją, du žemėlapius, ir 
bus įrištą i kietus viršelius. 
Šis istorinis veikalas greitu 
laiku bus pristatytas visuome
nei ir išsiųstas garbės prenu
meratoriams.

Dar šiąis metais numatoma 
išleis^ kita dr. M. Anyso kny
ga, aprašanti žymiąsias lietu
ves motęris. Bal. 15 d. dr. M. 
Anysas išvažiavo namo i To
rontą. Jo adresas: 37 Dela
ware Ąve., Toronto 4, Canada.

E.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Pensininkė prašo pagalbos, 
nori kančioms galo

Klausimas. Prašau perduoti 
dr. Jonui Adomavičiui šį ma
no laiškutį ir prisiųsti man jo 
adresą. Aš skaitau Naujienose 
visus jo parašytus straipsnius, 
bet iki šiol neradau to, kas ma
ne visada daro negerumą ir aš 
dėl to vargstu. Aš norėčiau pa
klausti, kas man reikia daryti, 
ar tikrai reikia eiti pas gydyto
ja.

Mano vargąs yra štai koks:, 
kai tik atsikeliu, tai šlapimą 
sunku sulaikyti. (Pakol nueinu 
ten, kur reikia, vis kiek vandens 
išbėga. Tai man sudaro nema
lonumą. O pas daktarą eiti tai 
neturiu galimybės, nes esu pen
sininkė. Kad kas man skaudėtų, 
tai gal galimybė atsirastų. Tai 
,tąm kartui tik tįek-

Atsakymas. Skubame tamstai 
pranešti, kad yra tamstai gali-, 
mybė nueiti, pas gydytoją, atsi
gulti ligoninėn, pagal Medicare 
taip dabar daro visi senesnieji 
žmonės.

Tamstai reikia eiti pas gydy
toją, greičiausiai reikės gultis li
goninėn. Tokio vandens nesu- 
laikymo yra keletas priežasčių. 
.Gydytojas ištyręs Tamstai nu
rodys tikrą priežastį ir laiką ją 
prašalinti.

Dažnai pagyvenesioms mote
riškėms esti šlapimo pūslės tal
pa pamažėjus, vartus tos pūs
lės uždarantieji raumenys susil- 
pę, ar nusileidę moteriškieji or
ganai — jie spaudžia šlapimo 
pūslę. Visi tie ir dar kiti daly
kai yra gydytojo rankose ap
tvarkomi. Tamsta nedelsdama 
pasiduoki gydytojo globai, būsi 
patenkinta dar prieš gegužės mė
nesio grožybes. Susitvarkysit su 
pensininkės pajėgumu ir džiaug
sitės gyvenimu toliau, besiste
bėdama, kodėl be reikalo taip il
gai kentei šitokį negerumą. Te- 
gul iš Tamstos klaidos pasimoko 
kiti ir tokių klaidų nekartoja. 
Tegul kiekvienas lietuvis, nežiū-i 
rint kiek jam metų, gydosi tuoj 
susirgęs. Tada pagyti kiekvie
nam kiekvienoje negalėje bus, 
lengviau.

Rūkai— plaučius peranksti 
išpleti

Klausimas. Tamsta, daktare,, 
rašėt, kad emfizema (plaučių iš
siplėtimas) atsiranda dėl rūky
mo. Norėčiau girdėti kitų gy
dytojų nuomonę šiuo reikalu. 
Tada pati tvirčiau kovoje su rū-i 
kymu jausčiaus, ir kitus sėkmin
giau įtikinti galėčiau.

ATSAKYMAS, šio krašto gy
dytojų draugijos —The Ameri
can Medical Association žinia
raštis, The AM A News, Janua
ry 22, 1968, 6 puslapyje skelbia

Ragana Žabale (Rita Kėkštaitė, 11 mėty, grimas Juozo Korsako) — tariasi 
su dukromis apie blogo darbo atlikimą; E Ida Rundzaitytė, Regina Stražnickai- 
tė ir Dalia Černiauskaitė. Dekoracijos dail. Juozo Kiauro. Režisūra akt. 
Alfo Brinkos. Nuotrauka inž. Ksavero Kauno

IRGI ŠKOTAS
Autobuso koųdųktorįus išva

žiuodamas iš terminalo mato, 
kad prie durų sėdi mažas ber
niukas ir yerkia. J’agailo kon
duktoriui ir jis paklausė tų aša
rų priežasties.

Berniukas: “Pamečiau 50 cen
tų ir nebeturiu kuo namo grįžti”.

Konduktorius: “Tai lipk, nu
vešiu nemokamai”.

Važiuodamas konduktorius 
mato, kad vaikas vėl .verkia.

“,Ko dabar .verki, vaike?” jis 
paklausė.

berniukas: ‘‘Kad ponas mąn 
iš 50 ęentų nedavęi .grąžos”...

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PAS1SEKIMA BIZNYJE

What kind

□Shrewd? OSafe? □Patriotic? □Exclush/e?

You’re right if you checked all four boxes.
Freedom Shares are a shrewd investment because they pay 4.74% when held 
to maturity. They mature in just four-and-a-half years, and are redeemable 
after one year.
There is no safer investment because Freedom Shares ase backed by The 
United States of America.
Exclusive? Absolutely. Not everyone can buy new Freedom Shares. You have 
to belong to the Bond-a-Month or Payroll Savings Plan. Freedom Shares are a 
bonus opportunity for these regular Bond buyers.
And, as you help yourself by buying Freedom Shares, you’re also helping your 
country. Sign up for Freedom. Get all the facts from the payroll people 
where you work or any officer where you bank.

U.S. Savings Bonds,
New Freedom Shares

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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LB Apygardos suvažiavime priimtos 
rezoliucijos ir sveikinimai

Rezoliucija ryšium su Auksiniu 
Nepriklausomybės Atgavimo 

Jubiliejumi
Čikagos apygardos suvažiavi

mas, įvykęs 1968 m. kovo 24 d., 
išreiškia savo gilų solidarumą su 
visais obalsiais bei uždaviniais, 
kuriuos mūsų vadovaujantys 
veiksniai paskelbė ryšium su 
50-taisiais Lietuvos Nepriklau
somybės atgavimo minėjimo me
tais.

Suvažiavimas kviečia visą Či
kagos apygardos ribose esančią 
lietuvių visuomenę ugdyti tarpu
savį solidarumą, remti darbu, lė
šomis bei moraline talka įvykdy
mą tų uždavinių, kuriuos mums 
šie, Lietuvos laisvės kovos me
tai ypatingai ir papildomai už
deda.
Rezoliucija Lietuviško švietimo 

bei auklėjimo klausimu
Suvažiavimas sveikina ir pri

taria visom ligšiolinėms pastan
goms plėsti ir tobulinti lietuviš
kojo švietimo bei tautinio auklė
jimo darbą. Vienok, tuo pačiu 
metu tenka konstatuoti, jog tai 
kas yra daroma, nėra pakanka
ma, jei norima tolimesnei atei
čiai užtikrinti lietuyių išeivijos 
tautinę gyvybę ir jai tenkančių 
istorinių uždavinių atlikimą.

Ateitis bus prarasta, jei mūsų 
visuomenės dėmesyje lietuvių 
švietimas bei tautinis auklėji
mas pagaliau bent kartą neatsis
tos pirmon vieton šalia Lietuvos 
Nepriklausomybės atstatymo 
siekio. Tokiam pavojui ir tuo 
pačiu ateities praradimui išveng
ti lietuvių visuomenė kviečiama 
ateityje skaityti lietuviškąjį 
švietimą bei tautinį auklėjimą 
pačia svarbiausia priemone ir 
drauge pagrindu visiems kitiems 
lietuvių išeivijos tikslams siek
ti.

Konkretus, nei upinis susirū
pinimas išeivijos tautine gyvybe 
galėtų būti geriausiai išreikštas, 
jei pirmoje eilėje griebtumėmes 
šių priemonių:

1. Visuomeninės aukos ir lėšų 
skyrimas lituanistiniam švieti
mui bei tautiniam auklėjimui 
turėtų būti, mažiausiai, kelerio
pai padidintas.

2. Lituanistinės mokyklos nau
dojamų priemonių, patalpų ir 
kitų išorinių sąlygų prasme tu
rėtų mažai kuo skirtis nuo šio 
krašto mokyklinės aplinkos.

3. Naujų mokytojų ruošimas 
turėtų būti suprastas kaip neati
dėliotinai ir skubiai spręstinas 
gyvybinis reikalas.

4. Paprastintu tempu turi bū
ti pradėta ruošti ir leisti vaikams 
bei jaunimui skirtina literatūra.

5. Visoms jaunimo organizaci
joms teikti padidintą finansinę, 
moralinę ir kitokią talką, kiek tik 
jos reikia.

Išvardintos konkrečios prie
monės sudaro tik dalį visų gali
mų priemonių. Visas jas organi
zuoti yra visų visuomenės gru
pių uždavinys. Tačiau šis suva
žiavimas negali užmerkti akių 
esamos padėties akivaizdoje ir 
skaito savo pirmąja, šventa pa
reiga šaukti lietuvių išeiviją 
ateityje padidinti ligšiolinį dė
mesį lietuvių švietimui bei tau
tiniam auklėjimui, nuo kurio, 
galų gale, priklausys mūsų tau
tinė ateitis visom prasmėm.

Sveikinimas lietuviams 
okupuotoje Tėvynėje

50 Lietuvos Nepriklausomy
bės sukaktuvinių metų proga LB 
Čikagos apygardos suvažiavimas 
sveikina kenčiančius savo bro
lius lietuvius tėvynėje Lietuvoje, 
naujai ryždamies tęsti kovą dėl 
Lietuvos laisvės ir nepriklauso
mybės.
Rezoliucija pritarianti šv. Ka
zimiero Lietuvių Kapinių Čika
goje lietuvių teisėms apginti 

komiteto veiklai
1. Užgiriame šv. Kazimiero 

Lietuvių Kapinių Čikagoje Lie
tuvių Teisėms Apginti Komiteto 
veiklą ir nuveiktus darbus ir di
džiuojamės visų Čikagos lietu
vių vieninga laikysena šioje ko
voje dėl lietuvių teisių.

2. Prašome šį Komitetą tęsti 
šį darbą iki visiško laimėjimo, 
apginant lietuviškas teises į lie
tuvių įkurtas šv. Kazimiero Lie
tuvių Kapines. Prašome visų lie
tuvių pilnos talkos, lietuviškų 
laikraščių, lietuviškų radijo, vi
sų lietuviškų institucijų pagel- 
bos ir visų lietuviškų organiza
cijų suderintos atramos, kad šis 
komitetas galėtų kuo sėkmin
giau tęsti kovą iki laimėjimo.
Sveikinimas General. Konsului 
Čikagoje dr. P. Daužvadžiui
Sveikiname LB Čikagos apy

gardoje gyvenantį Nepriklauso
mos Lietuvos Atstovą, Generali
nį Konsulą dr. P. Daužvardį.

Apygardos valdyba įgalioja
ma suvažiavimo vardu pasvei
kinti stambiuosius lietuvių vi
suomenės laisvinimo veiksnius.
Rezoliucija dėl lietuvių kalbos 

naudojimo parapijose bei 
religinėje praktikoje

Jauni Amerikos gydytojai supažindinami su karo sąlygomis. Pa
veiksle matome patyrusį gydytoją, duodantį instrukcijas į Vietnamą 

skrendančiai slaugei.

gražus koncertas
Š. tn. balandžio 7 d., sekma

dienio popietyje, Tėviškės 
Lietuvių Evangelikų Liutero
nų bažnyčioje Čikagoje įvyko 
religinis koncertas. Bažnytinis 
choras, diriguojamas Jurgio 
Lampsačio, atliko religinio turi
nio kai kuriuos šių autorių kū
rinius: Verdi, Rachmaninovo, 
M ozą r to* Sabelmano, Vagne
rio Large ir “Iš gilumos šau
kiuos Tavęs, Viešpatie”, žo
džiai Bernardo Brazdžionio, 
muzika prof. Vlado Jokubėno

Be to dar, buvo pagiedota 
bendra giesmė ir dr. Viliaus 
Storastos - Vydūno prašyta 
giesmė. Paminėtų autorių kū
riniai buvo giedami: choru, 
solo ir duetu.

Latvis Ludvig Jakobsonas 
smuiku pagrojo kelis religi
nius kūrinius. Vargonais gro-

jo ir forlepionu pritarė chorui 
prof. Vladas Jokubėnas.

Bažnyčioje publika netilpo, 
matėsi net stovinčių ir sėdin
čių bažnyčios prieangyje.

Šios parapijos klebonas An- 
sas Trak is ryšium su 50 metų 
Lietuvos sukaktimi ir Laisvės 
metais pasakė šiai progai pri
taikytą gražų pamokslą.

Bendrai reikėtų parašyti, 
kad šis religinis koncertas bu
vo atliktas gražiai ir kiekvie
nas šio koncerto dalyvis žiūro
vas išsinešė tikrai kuo gražiau
sią įspūdį. Stasys Ju-skėnas

ii kitųkių prašmatnybių.
Atsilankę — nesigailėsite.

■S’. .7.

Padidėjo telegramų skaičius
Western Union praneša, kad 

telegrafo piniginėmis perlai
domis 1967 m. verslininkų ir 
privačių asmenų buvo persi ils
ta aŠtuoni šimtai milijonų do
lerių. Nuo 1966 metų daugiau 
nei 6'/. perlaidų padaugėjo.

1. Atkreipiame visų lietuvių 
katalikų dėmesį į naują R. Kat. 
Bažnyčios liturginį patvarkymą, 
kuriuo panaikinama lotynų kal
ba ir įvedama tautinė kalba, šis 
patvarkymas įgalioja visus lie
tuvius katalikus pasirūpinti, kad 
lietuvių parapijose liturginėse 
apeigose būtų naudojamasi lie
tuvių kalba.

2. Ypatingą dėmesį atkreipia
me į lietuvių jaunimą ir para
pijinių mokyklų mokinius:

a. Lietuviai vaikai meldžiasi 
iš lietuviškų maldaknygių.

b. Lietuviams vaikams negali 
būti privalomų ne lietuvių kalbo
je pamaldų.

c. Pilnai remiame ALRK Fe
deracijos nutarimą Pirmosios 
Komunijos, šv. Mišių ir tikybos 
pamokų reikalu.

3. Sveikiname visus Katalikų 
ir Evangelikų parapijų Klebo
nus, visus kunigus, Dvasiškius, 
Seseles vienuoles, kurie patar
nauja lietuviams ugdydami juo
se lietuviškumą ir lietuvišką 
maldą, prašydami jų nepailsta
mai dirbti šį sunkų darbą.

4. Apygardos valdyba įparei
gojama veikti apylinkių valdy
bas, kad tose lietuvių parapijo
se, kur yra vaikų darželiai ir 
pradžios mokyklos, būtų dėsto
ma lietuvių kalba ir istorija, o 
taip pat tikyba lietuvių kalba.

5. Kad lietuviai tikintieji jaus
tų atramą lietuvių bendruome
nėje sprendžiant lietuviško reli
ginio auklėjimo ir kitus lietuviš
kus reikalus lietuviškose parapi
jose, suvažiavimas pritaria, kad 
LB Komitetai prie lietuviškų pa
rapijų sudarytų tam reikalui at
skiras komisijas.

UNIVERSAL SAVINGS
moka už certifikatuose 

laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070

KODĖL IMIGRANTAI 
NEKĖLĖ RIAUŠIŲ?

Nacionalinė patariamoji ko
misija civilinių riaušių klausi
mams stato klausimą ir pati i 
jį atsako: Kodėl negrai nesu- 
gebėjd išvengti skurdo ir ghet- 
tų, kaip kad sugebėjo Euro
pos imigrantai? Tam komisi
ja pateikia penkias priežastis: 
kintanti ekonomija, rasės ne- 
prisiderinimas (netinkamu
mas, disability), pakitimai 
miestų politinėje sistemoje, 
laiko faktoriai ir kultūriniai 
skirtumai.

Kai europiečiai imigrantai 
plūdo didelėmis masėmis, 
Amerikai buvo reikalinga la
bai daug neapmokytų darbi
ninkų (unskilled). Tie imi
grantai davė reikalingąją dar
bo jėgą, susidarė sau ekono
minį pagrindą ir dėlto įstengė 
savo vaikams ir vaikų vaikams 
duoti išmokslinimą, pakan
kamą gauti baltakalnierių ir 
profesionalų darbus.

Po II Pasaulinio Karo esą 
Amerikoje subrendo miestinė 
santvarka, tai yra gyvenimas 
iš kaimų ir farmų santvarkos 
susikoncentravo miestuose, kur 
nepatyrę darbininkai nebeti
ko ir baltkalnierių pareikala
vimas sumažėjo, o negrai — 
be mokslo ir be jokio amati- 
nio ar profesinio pasiruošimo 
kaip lik tuo laiku pradėjo į 
miestus plūsti.

Pripažįstama, kad baltieji 
imigrantai iš Europos ir kitur 
taip pat daug kentė nuo dis
kriminacijos (lietuviai tebe
pamena juos pašiepiantį airi- 
šių keiksmažodį “lugen”, ar
ba lenkai — “pollack”), tačiau 
prieš juos nusistatymas nebu
vęs toks piktas ir prietaringas, 
kaip prieš spalvotuosius. Tie 
imigrantai ir jų palikuonys 
jautę grėsmę iš negrų antplū
džio ir tatai sutrukdę imigran
tų ir negrų koaliciją.

Komisija taip pat pripažįsta, 
kad daugumas imigrantų at
vyko į Ameriką iš beturčių luo
mo, užtat jie be didesnio nu
sivylimo čia ėmė pačius pras
čiausius darbus už žemiausią 
užmokestį. Imigrantų šeimos 
buvusios patriarchalinės (tė
vas šeimo galva), o negrų 

1 šeimos patapusios matriar- 
chalinės (šeimos galva moti
na), kadangi šeimos tėvai, 
jausdamiesi (esą nenaudingi 
savo šeimoms,, namus apleis
davo, kas ir šiandien plačiu 
mastu tebevyksta.

Imigrantai taip pat gyvenę 
lūšnynuose, ir jų tarpe labai 
buvo išsiplatinęs alkoholiz
mas, dezercija (šeimų pa
metimas), benkartavimas ir 
kitokios su skurdu susietos pa
tologijos. Kai kurios imigran
tų grupės, atvykusios čia iš 
kaimiečių (rural) tarpo, tik 
dabar, po trečios gentkartės 
pradeda galutinai nusikratyti 
vargo ir skurdo, tuo tarpu, kai 
daugelis negrų spėjo eko
nomiškai pakilti per dvi gent- 
kartes. Bet kodėl baltieji imi
grantai nesigriebė riaušių,

smurto, plėšimų, žudymų ir 
miestų deginimų, komisija 
nepaaiškino.

Zarasiškiai linksminasi
š. m. balandžio 20 d. 7 v. v 

Hollywood Inn Svetainėje 
(prie Western ir 43 gt.) Zaru
siškių klubas rengia pasilinks
minimo vakarą. Gros netingūs 
Ramonio muzikantai. Atvy
kusieji į pobūvį galės pigiai ir 
skaniai pavalgyti pagal lietu
vių skonį pagamintus valgius.

Tad per daug namuose ne- 
prisivalgykite. Be to, bus dar

Maskvos-New Yorko linija
Sovietu Sąjungos aviacijų.-, 

ministerijos oficialus atstovas 
pareiškė, jog pastovus Mask
vos - New Yorko komercinis 
oro susisiekimas prasidės ge
gužės mėn. vidury.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

51% 
4

41*

Certifikatą sąskaitos
Chicago Savings siūto Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5‘^%. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
' Chicago Savings moka patį aukščiau

sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 
6245 So. WESTERN AVE. 

GR 6-7575
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šventeiviškas kvailiojimas
Pereitą penktadienį keliuose Ch icago s priemiesčiuo

se buvo surengta ypatinga demonstracija. Aipie keturi 
šimtai moterų, studentų, mokinių ir šiaip sau paauglių 
žygiavo gatvėmis, viešai išpažindami savo nuodėmes, 
susijusias su rasizmu.

Kadangi visi žygiuoto jai buvo baltaodžiai, tai aišku, 
įsakmiai buvo pabrėžtas baltaodžių rasizmas.

Žygiuoto jams vadovavo dvasiškis, kuris pažymėjo, 
kad tik tokiu apgailestavimu ir išpažinimu savo kaltės 
rasizmo žaizdas bus galima užgydyti. Girdi, tai nėra pa
reiškimas simpatijos negrams. Tai yra kaltės išpažini
mo žygis.

Priešrevoliucinėje Rusijoje bastydavosi ypatingi ti
pai, kurie buvo žinomi kaipo “jurodivyje”. Tai būdavo 
asmenys, kurie irgi viešai išpažindavo savo nusikalti
mus. Vieni jų būdavo gležnapročiai, o kiti — simulian
tai, apsimetėliai. Tačiau, bendrai imant, žodis “jurodi- 
vost” reikšdavo šventeivišką kvailiojimą.

Tikrai kitaip negalima pavadinti ir penktadienio vie
šo rasizmo nuodėmių išpažinimo ir tų nuodėmių apgai
lestavimo kaip tik šventišku kvailiojimu, kuris nei kiek 
nepasitarnavo rasių santykiams sušvelninti.

Atsiskaitymo diena
Vakar buvo paskutinė diena pajamų mokesčių blan

kams užpildyti. Reiėkjo tai atlikti ir pasiųsti federalinių 
mokesčių kolektoriams. Tai buvo paskutinis atsiskaity
mas. Vieni jau iš anksto priklausomus mokesčius buvo 
sumokėję (kai kurie net permokėję), o kitiems teko kar
tu su blankais ir mokesčius pasiųsti.

Mokesčių mokėjimas nėra malonus dalykas. Bet tai 
neišvengiama. Neišvengiama Amerikoje, neišvengiama 
ir jokioje kitoje valstybėje. Ir juo labiau plinta pramonė, 
auga miestai, moderne ja gyvenimas, tuo daugiau tenka 
mokesčių mokėti. Prie mokesčių padidėjimo dažnai pri
sideda ir nenumatyti įvykiai (pvz. karai).

Amerikos žmonės dejuoja, kad mokesčiai vis didėja, 
mokesčių našta darosi nepakeliama. Bet kaip yra kituo
se kraštuose? Ar ten mokesčiai yra mažesni?

Nieko panašaus. Visose vakarti Europos valstybėse 
gyventojai moka žymiai aukštesnius mokesčius, negu 
Amerikoje. Kraštuose, kur labiau rūpinamasi gyvento
jų socialine gerove, mokesčiai paprastai yra didesni.

VAIDILŲ
Chieagoje Vaidilų Brolija 

Įsisteigė 1923 metais, šiais me
tais sueina lygiai 45 metai nuo 
josios įsikūrimo.

Sumanytojas, vadovas ir 
šios organizacijos tvėrėjas bu
vo Dr. Antanas Montvidas. 
Vaidilų Brolija veikė Chica- 
gos Northsidėje, Wabansia 
gatvėje, Liuosybės svetainėje, 
kurioje Įvairios lietuvių orga
nizacijos šaukdavo susirinki
mus ir ruošdavo parengimus.

Tais metais Dr. A. Montvi
das ir jo brolis Kazys Montvi
das turėjo savo vaistinę. Ji 
buvo šalia Lietuvių Liuosybės 
svetainės. Dr. Montvidas vais
tinėje ir susirinkimuose dažnai 
užsimindavo apie seną lietuvių 
tikėjimų ir vaidilų bei vaidilu
čių reikšmę tame tikėjime. 
Jam kilo mintis sudaryti Vai
dilų Broliją.

Dr. Montvidas, pasitaręs su 
keliais draugais, sušaukė stei
giamąjį susirinkimą, kuriame 
jis pats aiškino senovės lietu
vių tikėjimą. Iš jo surinktų ži
nių susirinkusieji patyrė, kad 
senovės lietuvių tikėjimo va
dovai, dabartine kalba tariant, 
“kunigai”, buvo Didysis Per
kūnas, žaibas, Krivis, Krivių! 
Krivaitis. Didysis Perkūnas 
buvo visų vadovas ir vyriau
sias viršininkas.

Ši Vaidilų Brolija buvo išau
gusi Į didelę organizacijų, tu
rėjo daug narių. Ji surengda
vo šaunius parengimus. Bū
davo net pamokų, kaip dirbti 
lietuvišką visuomeninį darbų. 
Buvo kalbos apie reikalą už
kurti šventųjų ugnį, bet šven
tos ugnies Brolija dar neturė
jo. Joje nebuvo tikybinių apei
gų, panašių į dabartinių tikybų 
apeigas.

Vaidilų Brolija gyvavo iki 
1934 metų. Nežinau dėl kokių 
priežasčių sumažėjo jos narių

Švedija yra laikoma labiausiai pažengusi gerovės 
srityje valstybė. Ir tas pirmavimas švedams labai bran
giai atsieina. Sakysime, švedas, kuris pernai uždirbo 
per metus $10,000, mokesčiais turėjo sumokėti 35.5 nuoš. 
to uždarbio, jei vedęs, ir 44%, jei viengungis. Ameri
koje tiek pajamų turįs vedęs asmuo būtų turėjęs sumo
kėti 18 nuošimčių, o nevedęs — 22%.

Bendrai imant, Amerikoje tiesioginiai ir netiesiogi
niai mokesčiai sudaro 28.2 nuoš. viso krašto produkcijos. 
Švedijoje tas nuošimtis siekia 41.1, Prancūzijoje — 38.6. 
Austijoje — 36, Norvegijoje — 35.8, Vakarų Vokietijoje
— 34.9, Anglijoje — 31.3, Belgijoje — 31.2 ir Italijoje — 
29.1.

Vadinas, visuose tuose kraštuose gyventojai mokes
čiais yra labiau apsunkinti, negu Amerikos žmonės. Tik 
kanadiečių mokesčiai yra tokie pat, kaip ir amerikiečių.

Visa tai turint galvoje, tenka pasakyti, jog Ameri
kos žmones negali per daug skųstis dėl aukštų mokesčių,
— kitur tuo atžvilgiu daug blogiau.

BROLIJA
skaičius ir Brolija nustojo vei- 
kui.

Anų dienų skaičiau “Vilniaus 
istoriją”, šioje knygoje plačiai 
ir įdomiai aprašomas Vilniaus 
ir vaidilų veikla tarne sename 
mieste.

1322 melais kunigaikštis Ge
diminas iš Trakų perkėlė Lietu
vos sostinę į Vilnių. Tais laikais 
Vilnius buvęs apšepęs, negra
žus, nepanašus į didesnį mies
tų. Gediminas stengėsi Vilnių 
padidinti ir pagražinti, šiems 
užsimojmams pasiekti kungaik- 
štis neturėjo pakankamai lietu
vių, nebuvo amatininkų, sta
tytojų ir įvairių meistrų.

Tais laikais Vilniuje buvo 
vaidilų ir vaidilučių. Bet svar
biausia jų užduotis buvo sau
goti šventąją ugnį. Šventąją 
ugnį dažnai jie perkeldavo nuo 
vienos papėdės į kitą. Iš| viso 
buvo 12 papėdžių.

Gediminas kvietė kryžiokus, 
rusus, lenkus ir kitus įvairiems 
Vilniaus statybos darbams, pri
žadėdamas nedaryti jokio skir
tumo tautybės ir tikėjimo sri
tyje. Užsieniečiai pasinaudojo 
šiuo kvietimu ir suvažiavo į 
Vinių žymiai jų daugiau negu 
reikėjo. J kelis metus jie prista
tė Vilniuje įvairiausių maldyk
lų. Rusai pasistatė cerkvę, vo
kiečiai pasistatė kirchę, lenkai 
pasistatė savo bažnyčią, o lie
tuviai, nebūdami krikščionys, 
negalėjo prisiderinti prie atėjū
nų, jokios didesnės maldyklos 
jie nepasistatė.

1387 melais Vilniuje jau bu
vo įsigalėjęs Rymo katalikų ti
kėjimas. Vilniuje gyvenusieji 
lietuviai jau buvo verčiami tap
ti katalikais. 1382 kunigaikštis 
Jogaila atsikvietė iš Krėvos 
Kęstuti ir išdavikiškai jį nužu
dė.

1387 metais kunigaikštis Jo
gaila sukvietė į Vilnių visus Lie-

Los Angeles, Cal., mieste labai praplitusios lenktynės triračiais motociklais. Prie apsisukimu keleiviai pakrypsta, 
kad vairuotojas neprarastų reikalingos lygsvaros. Paveiksle matome 3 vairuotojus, bandančius vienas kitą pralenkti.

tuvos didikus ir jiems paskelbė, 
kad jis jau persimetęs į Rymo 
katalikų tikėjimą. Jis pareiš
kė, kad jis geidžius, kad tą 
patį padarytų ir visi lietuviai. 
Perbėgusiems pas katalikus Jo
gaila žadėjo daug lengvatų ir 
gėrybių. Bajorams jis prižadė
jo lenkų šlėktų teises ir privile
gijas. Lydoje Jogaila išleido 
universalą, atimantį visas tei
ses senąjai lietuvių tikybai. Vi
siems privalomas Įsakymas se
kė, kad buvusio tikėjimo vie
tą užima krikščionybė. Paskel
bus šį visuotiną Įsakymą, Am
žinoji Ugnis Šventaragio slėny
je ir kitose vietose buvo užgesy- 
la. Amžinosios Ugnies aukurai 
buvo išardyti, maldyklos iš
griautos. Kunigai — žyniai ir 
vaidylos, kurie vis dėlto dar 
laikėsi senojo savo tikėjimo, bu 
vo išvyti į miškus. Didžioji Per
kūno stovyla nuversta. Perkū
no maldykloje įrengta Vilniaus 
katedra. Didžiajame Perkūno 
bokšte pakabinti varpai. Į Vil
niuje buvusius krivių — krivai
čio rūmus įsikėlė naujai atsiųs
tas vyskupas.

Kryžiuočiai kelis kartus puo
lė Vilnių ir viską naikino. 1390 
metais buvo pats žiauriausias 
kryžiuočių užpuolimas. Lietu
viai labai nukentėjo, bet ir ši 
kartą atsilaikė.

Chieagoje įsteigta Vaidilų 
Brolija bandė atgaivinti pačius 
pagrindinius senovės lietuvių ti
kėjimo nuostatus, bet jiems ne
pavyko. Pasidarbavę kelis me
tus, kriviai ir vaidilos su vai
dilutėmis pradėjo viena po ki
to mirti. Mirus Dr. Monlvidui, 
būtų sunku kitiems Vaidilų Bro
lijos nariams išdėstyti pagrin
dinius senovės lietuvių tikėji- 

JUOKINGI DALYKAI
Rašo J. šmotelis

Vietnamo karas ir moralybė
Visi karai yra niekam tikę, 

visi daugmaž nemorališki, bet 
Vietnamo karas, anot išmintin
gųjų, esąs nemorališkesnis už vi
sus. Bet kodėl nemorališkesnis 
— ne betkas gali pasakyti. Klau
siau protestuojantį prieš karą 
jauną akademiką — mikčiojo, 
mikčiojo — nepasakė. Klausiau 
protestuojantį protestantų ku
nigą — nepasakė. Klausiau po
litikierių, kuris ne tik pats pro
testuoja, bet vadovauja protes
tuojančių balandinių grupei, nei 
ans nepasakė.

Stabtelėkim prie žodžio “ne
pasakė”. Jie visi sakyti pasakė, 
bet tas pasakymas buvo netikęs. 
Sakė, kad Vietnamo karas ne
morali šk a s dėl to, kad didelis 
kariauja prieš mažą. USA dide
lis, o Š. Vietnamas mažas. “A!”, 
sakau, “išmintingieji moko, kad 
mažas prieš didelį privalo nekib- 
ti. ” Tačiau mano argumentas 
anų džentelmenų neįtikino. Jie 
vis šnekėjo, kad didelis turi nu
silenkti mažam, o jei nenusilen
kia — elgiasi nemorališkai. “Pa
nagrinėkime daugiau argumen
tų”, pasakiau.

Visi žinome, kad žiurkė, pa
lyginant su žmogumi, yra ma
ža. Bet žmogus su žiurke ka
riauja nuo neatmenamų laikų. Ir 
to karo nesmerkia nei universi
tetų studentai, nei kunigėliai. 
Hipiai ir tie tyli. Kitas dar ryš
kesnis argumentas — žmogaus 
karas su blusa. Juk blusa, pa-

lyginus su žmogum, tokia ma
žytė, kad tupėdama ant jo pa
kaušio, jo kojų neužmato. O 
žmogus nepaliauja kariavęs su 
blusa. Rusijos komunistai savo 
šalyje yra įsteigę blusų naikini
mo punktus. Ir niekas to karo 
nevadino nemoraliu.

Kai tuos argumentus išdės
čiau, anie džentelmenai susipai
niojo, supyko ir daugiau nekal
bėjo. Moralybės klausimas Viet
namo kare paliko neaiškus. Po 
tūlo laiko tasai klausimas visai 
nelauktai išsigvildeno.

Mano bičiulių sūnus, jaunas 
žemaitis, po dviejų metų karia
vimo, grįžo iš Vietnamo. Ilgai 
nelaukęs, aš ir paklausiau jį, ko
dėl Vietnamo karas yra vadi
namos nemoralus? — “A! Tai 
geras klausimas”, pasakę žemai
tis. “To karo nemorališkumas 
paeina iš komunistų pusės. Jie, 
kai tik nušauna mūsiškį kareivį, 
ar saviškį randa nušautą, skubi
na numauti kelnes, žinoma, mū
sų kelnės jiems perdidelės — ap- 
rumbas pasiekia pažastis. Ko
munistams tai mažmožis — vir
vutes įrišo į aprumbą, užsika
bina ant pečių ir eina, kaip bai
dyklės. Mūsų karių kelnės ko
munistams ir marškinius atsto
ja. Komunistai nukelnėja ne tik 
negyvus vyrus, bet ir moteris. 
Jiems toks elgesys reiškia eko
nomiją, o moralybės saugoto
jams — nemorališkumą. Tokių 
dalykų neleidžia nei fotografuoti, 
nes nuogų žmonių fotografijos, 
reiškia pornografiją”.

Po žemaičio paaiškinimo įgi
jau pupratimą, kodėl Vietnamo 
karas yra vadinamas nemoralus.

mo dėsnius. Ar Dr. Montvidas 
paliko ką užrašęs, aš nežinau.

Kazys Čepakas.
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Spalio 13 d. kėlėmės 3 vai., nes reikėjo 
atsiskaityti su laivu ir pasiruošti išsikėli- 
mui į krantą. Nusiprausėme, atidavėme 
patalinę ir tarp 4-5 vai. laive valgėme 
paskutinius pusryčius. Buvo įsakyta ran
kini bagažą sukrauti visiems į vieną vietą, 
pririšus pirmą pavardės raidę. Laukėme 
net iki 10 vai. 50 min. kol laivas pradėjo 
plaukti prie kranto. Uoste plaukiojo daug 
vielinio susisiekimo laivų. Praplaukėme 
šalia JAV Laisvės paminklo. Netoli kran
tinės laivą perėmė locų laiveliai ir stum
dydami privarė prie 59 krantinės. Ties 
ja sustojome 13 vai. 15 min. Prasidėjo 
dokumentų tikrinimas. Iš eilės eidami, 
specialiai skirtiems pareigūnams, pada
vėme savo bylas, vizomis vadinamas. 
Kiti pareigūnai tikrino plaučių nuotrau
kas. Po to iš laivo lipome prie krantinės. 
•Čia mus pasitiko NCWC tarnautojas, ku
ris pasveikino ir liepė eiti po pastoge ant 
krantinės. Krantinėje turėjome laukti iš
kraunant bagažą. Bagažą vežė ir krovė 
pagal alfabetą raidėmis pažymėtose vie
tose. Vieniems anksčiau, kitiems vėliau 
bagažą atidavė, o muitininkai tikrino. 
Mano bagažą sumaišė tarp kitų raidžių, 
todėl teko klaidžioti, ieškoti kol suradau. 
Buvo nemaža rūpesčio. Kai jau tik keli 
žmonės liko, savo maišą radau kitame 
krantinės gale. Suvilkau ryšulius į vieną 

vietą, paėmiau atsivežtų daiktų sąrašą ir 
su muitininku pradėjau tikrinti. Tik į 
rankinį bagažą muitininkas įkišo ranką, 
paskui padavė ranką linkėdamas viso ge
ro Amerikoje.

Visų sunkųjį bagažą į kitą skyrių per
vežė specialūs krovikai, o man teko pa
čiam pertempti, nes nebuvo palikta karu
čio, kuriuo lengvai būčiau pats pervežęs.

Kai jau bagažas buvo sutvarkytas, dau
gel mūsų perėmė NCWC savo žinion. Da
lino glžk. keliauti bilietus ir davė truputį 
pinigų. Aš gavau bilietą į Bostoną ir vie
ną dolerį. Mane aplankė Jonas Kirtiklis ir 
dar Coca-Cola pagirdė. Netrukus perve
žė į glžk. stotį. Išsikrovimas truko iki 21 
vai., tai 8 valandas.

Po Vokietijos New York’as atrodė įspū
dingai. Gatvėse pilna automobilių, įvai
riausiai apšviestos reklamos, iliuminaci
jos, labai aukšti namai ir puikūs šoferiai. 
Geležinkelio stotis “The New York, New 
Haven and Harford Railroad” graži, šva
ri, šviesi. Čia teko laukti traukinio į 
Bostoną.

Penktadienį (X. 14.) € vai. 45 min. jau 
buvome a-tvesti ir susodinti į traukinį. 
Traukinys atrodė gražiai, vagonai puikūs. 
Viduje žavėtinai buvo švaru, sėdynės 
kaip foteliai, išmuštos žaliu pliušu, viršu
je padėtos baltos servetėlės; kitos vagono 
dalys plieno spalvos, rūkomasis skyrius 
atskirtas stikline siena. Per vagono vidu
rį — takas, o šonuose — po dvi sėdynes.

Atėjus laikui, traukinys pajudėjo. Va- 
žiavo greitai. Norėjau pro langą stebėti 

pravažiuojamas vietas, bet greit užmigau. 
Jau prašvitus ir traukiniui sustojus, pa
mačiau stoties užrašą — buvo Providence 
miestas, Rhode Island valstijos sostinė 
Gamta visur atrodė įdomi. Boston South 
stotyje sustojome 6 vai. 50 min. ir išlipo
me. čia mus perėmė globoti NCWC atsto
vė. Ši moteris telefonu susirišo su sponso- 
riais ir po pusvalandžio jie prisistatė, tik 
mano tetos nepasiekė, nes ji neturėjo te
lefono.

ATVAŽIAVO GLOBĖJA
Atvykę sponsoriai savo dypukus pasi

ėmė ii' išvažinėjo, stotyje likausi vienas. 
Kad neparodžius globėjai didelio rūpes
čio, kartais išeidavau miesto pažiūrėti. 
Jrn buvo ir 12 vai., bet mano sponsorės 
nesimatė. Kas reiktų daryti t— nežinojau. 
Atsisėdęs pradėjau rašyti į dienyną pasta
bas. Po keliolikos minučių priėjo globėja 
ir kažką sakė, bet supratau tik žodį “ka
žin”. Atsisukęs pamačiau moterį, kuri pa
sakė, jog esanti Agota Strevinskaitė. Tai 
mano pusseserė. Pavėlavusi atvykti dėl 
to, kad ilgai negavusi telegramos apie 
mano atvykimą. Ji parodė šalia stovintį 
vyrą ir pasakė, jog tai jos bernas. Pagal
vojau: aha, jei laiko bernus, tai mato
mai turi dvarą. Bevažiuojant į Methuen 
paaiškėjo, kad tas bernas jos sužadėtinis.

Privažiavome Lawrence miestą. Agota 
parodė fabriką, kuriame jos motina, o 
mano teta dirba. Pagalvojau, kad gal 
teks ir man čia paprakaituoti. Ir teko, tik 
arti to kitame.

Pavažiavus kiek už miesto, sustojome 
pasiimti iš laiškams dėžutės koresponden
ciją. Va, dar nepasiekiau savo sustojimo 
vietos, o jau man buvo Petro šlekio laiš
kas. Po 14 vai. buvau tetos namuose. 
Pusseserė paruošė užkandą, pavalgę lau
kėme tetos sugrįžtant.

Pusseserė pareišk. kad ji esanti mano 
atvažiavimu patenkinta. Iš karto, kol dar 
manęs nebuvo mačiusi, kitaip įsivaizda
vusi, dabar nuomonė pasikeitusi.

Na, kai grįžo teta, prasidėjo nepabai
giamos kalbos. Jau gerokai išsikalbėjus 
užsiminiau, kad dabar man rūpi susirasti 
darbą. Teta tuoj atkirto: “Dar prisidirb
si, tris mėnesius ir negalvok apie darbą 
— ilsėkis, o vėliau pažiūrėsime”. Na, ir 
kaip pradėjome žiūrėti, tai žiūrėjome iki 
1950 m. balandžio 3 d.

Nors su teta dar kalbos nebaigėme, 
bet buvo arti vidunaktis, tad ėjome ilsė
tis.

šeštadienį (X. 15.) išėjęs į tetos sodybą 
žvalgiausi. Vieta graži: namas ant kalne
lio, klonyje vienas sodas, už namo — ki
tas, kiemo viduryje didelė šakota obelis, 
teikianti gražų vaizdą ir poilsiaujant va
sarą pavėsį. Iš rytų pusės lies namu priso
dinta įvairiausių rožių ir kilų krūminių 
gėlių. Vakarų pusėje — tetos gėlynas ir 
braškių lysvės. Toliau klonyje į rytus — 
išsistąčiusi Methuen miestelio dalis, to
liau — kalneliai, miškeliai, matosi ir ūkių. 
Slėnyje teka Merrimack upe, už upės ant 
kalvos — North Andover, šiaurėje matosi 

Haverhill miestas su viršum 46,000 gyven
tojų. Na, čia pat Lawrence miestas su 
apie 100,000 gyventojų. Methuen, nors 
skaitomas miesteliu, bet jau jame yra virš 
21,000 gyventojų. Aplinka graži, prime
nanti Vilniaus kraštą. Pats slėnis vadinasi 
Pleasant Valley.

Po pietų teta nusivežė mane į Lawren
ce, nupirko apatinių ir viršutinių baltinių, 
kaklaraiščių ir pilkšvą eilutę. Pavaikščio
jome po miestą, užsukome į kavinę, val
gėme ledų ir grįžome namo.

Tuo emigracijos kelias baigėsi. Dabar 
atsirado kiti rūpesčiai: kaip šiame krašte 
priprasti, susirasti pastovų neišsenkamą 
pragyvenimo šaltinį, tai darbą, kuris bū
tų nepersunkus, patrauklus, neardantis 
sveikatos, žinoma, ir gerai apmokamas.

Toliau seką keliai, beveik visų buvu
sių dypi vienodi. Visi norime tapti mili
jonieriais. To siekdami, vieni jau senokai 
kapinėse ilsisi, kiti dabar dažnai krinta ii 
keliauja į kapus, treti praradę sveikatą 
pensijas gauna, ketvirti neatlaidžiai dar 
mušasi prie tikslo — bent vieno milijono. 
Dieve jiems padėk.

(Pabaiga)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS"
Jos visad rašo
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.
kurio

buvo 
tokį 

neaįi-

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniai*. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždaryta*.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir seštad. tiktai susitarus

Atsiminimai apie stipruoli Talūną
Chicagos lenkų dienraštyje 

“Dziennik Zwiuzkowy” ap
žvalgos skyriuje “Kaleidoskop” 
be kt. aprašomas atsiminimas 
apie stipruolį‘ristikų nuo Vil
niaus pavarde Talūną,
pirmojo vardo net pats auto
rius Bielinskis 
nojo, nes nepažymėjo, 
me suprantama, laikraštis Ta
lūnų vadina “lenku”

Pradžioje pio (dvidešimto 
šimtmečio Chicago j e ir bend
rai Amerikoje garsėjo lenkas 
stipruolis atletas Stanislovas 
Zbyško Ciganevičius (Cygane- 
wicz). Jis iš atletinio sporto 
tiek praturtėjo, kad mirdamas 
paliko 17 aukštų viešbutį New 
Yorke, stambų ūkį Missouri ir 
visų vasarojimo miestelį prie 
Atlanto, neskaitant $850,000 
grynais doleriais bankuose.

Ristynių sportas tuomet bu
vo labai populiarus ir apsuk
rūs menageriai iš jo išvystė 
daugmilijoninį biznį. Grumty
nės juo ilgiau trukdavo, juo 
būdavo pelningesnės. Kurie 
atletai bandė pasipriešinti me-

matyti nebeži-
Savai-

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos antradieniais, penktadįe 
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. P- 
Liguniai priimami pagal susitarimą

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. Slst STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rei Gi 84M/3

DR. ,W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GIN&KOLOGINS CKIRURGiJA
6132 So. Kodzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

t.Į ofiso; HE 4-1414, roz. RE 74867

RR GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 7Ut STRĘpT
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietą 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. i>

Trečiadieniai* uždaryta

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 

npntsilienia fui tplpf GI fUVIM

WIW! *47 - 5*00; rez. PM 6-4UĖ 
no V VILEIKIS 

GVOVTOJAS IR CHIRURGAI 
’54 WEST JS STREET 

Kampw Haigtęj ir 35-o* gatvių) 
’rjpTnimo valandos- kasdien 1-4 p. p 
- 6-R vsJ vak. šešta dieniai* 1-4 p. p 
'TVo/igd ir 'ekTnadioniaia nždarvta

42 P ŠILEIKIS. 0. P.
Mg ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai Protezai. Med. Ban-
< Speciali pagalba koloms 

'Arch Supports) ir t. t
Vai.. 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63 r d St., Chicago, III. 60629 
Tele*.: PRospect 6-5084

T

A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo I—4 popiet įr 6—8 vai. 
Treč. ir iestad. uždaryta

Ofiso tol.; Portsmouth 7-6000 
Rezid. tolof.: GArden 3-7278

Te! ofiso: PR 8-7773; rez.; PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad.. ketvirtad. 5-8 vai. vąk.

antrad. penktad 1-4 popiet.

Ofiso tol.: HE 4*1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmiiąo vai.: nuo 9—11 y ai. ryto ir 
nuo 4—8 vai po pietų. Seštad. nuo 

9 00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę

V AL.: pirm., antr., ketv., penkL, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Tekf. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st 5T. 

Vai.: an trad, nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtai nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. tolof.: PR 9-6730

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PER KRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

j 2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063^

Išsirinkit TV iš
KELIASDEŠIMT

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas; 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

nugeriu planams, tiems 
praktikuojama bausmė, 
neklaužadą, jam pačiam 
n an t, suporuojant su menage- j 
rių ir ristynių teisėjų slaptai 1 
parinktu stipruoliu vadinamu 1 
“poįieipinku”, kurio pareiga 1 
buvo ristynių metu neklauža- i 
dai sulaužyti rankas, kojas, 1 
šonkaulius, žodžiu, padaryti ] 
jį invalidu, kad daugiau nebe- i 
galėtų verstis atletika.

Zbysko Ciganevičįus tokio i 
likimo išsisuko pats pasidary
damas menageriu. Beieškoda
mas savo ristikų grupei stip
ruolių, jis vieną tokį, pavar
de Talun, aptikęs kažkur prie 
Vilniaus. Bernas buvęs tikrai 
“kresnas” — vos 20 metų, jau 
2 metru ir 20 centimetrų (apie 
7 pėdų) aukščio ir, jei tikėti 
skaitlinę!, 220 kilogramų (vie
nas kilogramas apie du svarai) 
svorio, gamtos apdovanotas 
nepaprasta jėga, bet visiškai 
nemokytas. Ciganevišius no
rėdamas Talūnų išbandytą, iš
šaukė jį į dvikovą ir buvo “be
gėdiškai” nugalėtas ir Talūnų 
ten pat nusamdęs išsivežė į 
Ameriką, kur su juo pradęjo 
labai sėkmingą ir pelningų 
biznį. Deja, Talūnas pradęjo 
įsidingoti ir kaip paties boso 
Giganevičiaus nugalėtojas, pra
dėjo jo nebeklausyti. Talūnas 
buvo suporuotas su vienu to
kiu “policininku”, kurs Tapi
nui sulaužė šonkaulius, ran
kas ir kojas, padarydamas jį 
visišku invalidu ir tuomi už
baigdamas Talūno kaip atleto 
karjerą.

Metus išgulėjęs ligoninėje, 
, Talūnas tiek sustiprėjo, kad 

gavo “vikidailos” tarnybų kąž- 
,kokiame Chicagos restorąne 
(Vikidaila — rusiškas žodis — 

1 vadinami stipruoliai sargai 
naktinėse užeigose, kurių pa
reiga išmesti pro duris nepa- 

’ geidaujamus svečius). Talū- 
. nas tokius nepageidaujamus 

tyliai pakviesdavo į “būdelę”, 
pranešdamas esu kokia nors 
“gražuolė” .kyięčia prie telefo-. 
no. Kai tik toks nepageidau-į 
j amas išeidavo pro užuolaidą, 
Tųlūnas duodavo jam vięnų 

r gerą Į pasmakrę ir apsvaigusi 
išvetilųodavo pro užpakalines 
duris. <Bet sykį dalgė .pataikė 
ant akmenio. Tęko panašiai 
išmesti garsiojo gengsterio 
Lucky Luciano gaujos stambų 
šulų. Talūnas savo paręigą at- 

f liko sąžiningai, bet sekančią 
dieną prie restorano privažia
vo automobilis ir vos tik Talū
nas po tarnybos išėjo pro (ju
ris, kaip iš kulkosvydžio pa
pliūpos buvo suvarstytas į 
kretilų....

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Seštadįeųį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO. ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

ku^ių didelius geologinius pa- j 
kitimus. Nustatyta, kad tie j 
drebėjimai palietė ir sukrėtė j 
vadinamos pryšakinės Azijos 1 
ir pietinės Azijos 2000 kilomet
rų skersmens plotų, kas reiš- j 
kia, kad katastrofos nepapras
tai .didelio mąsto būta. Nusta- 1 
tytą, kad pats tos žemės .dre
bėjimo katastrofos centras 
buyo Hindu - Kuš kalnyne, 
ką liudija kalnų uolos skili
mai tįr .šiandien dar žymūs pur
vo sųnąšų susikaupimai Indus 
slėnio pakraščiuose. žemės 
drebėjimo pertrauktą didžiu
lės upės srovė sudarė tvenki
nį maždaug 500 klm. ilgumo ir 
200 (klm. plątumo, taip kad vi
sos tame slėnyje buvusios ap
gyventos kolonijos turėjo būti 
iškraustytos. Pats Mohendjo- 
daro miestas su 40,000 gyven
tojų, kas anais laikais reiškė 
labai didelį miestą, su didžiau
siais vargais ir didelių) pastan
gų dėka nuo tvano apsigynęs, 
kas Įrodyta naujausiais kasi
nėjimais, kaip aplink miestą 
buvusios storos, solidžios sie
nos, žemės drebėjimui ir tva
nui apardžius, buvo paskubo
mis iš daug prastesnės medžia
gos ir nedegtų plytų užtaisy
tos. Įrodyta, kad pabėgėliai 
iš Mohendjo-daro buvo per
kelti ir apgyvendinti Indus! 
upės šiauriniame gale buvu- 

. šioje antroje sostinėje — Ila- 
rappos mieste.

Šiais naujaisiais tyrinėji
mais įrodyta, kad ta Indus ci-

1 vilizacija nebuvo sunaikinta 
kažkokių indo - arijų įsibrovi- 

‘ mu. Kadangi senovės civiliza
cijos vystėsi tik miestuose, tai 
sunaikinus du tokius centrus 
kaip minėtieji miestai, tuo pū
čiu sunyko visa tos epochos ci
vilizacija, taigi .vandens ir nuo
sėdų purvo katastrofoje dingo 
pasakiškoji Indų kultūra.

prakaitu ųždh’btas tyrias. Ug
nis nevaldoma siaučia visu * 
smarkumu. Virsta pastatai.1 
Byra iš pastatų net plytos. O 
juk kiekvienai plyteĮei įsigyti 
reikėjo prakaitas lieti.

Ir štai žmogus pagautas lau
kinio pamišimo degina ir savo 
ir kitų turtų. Aišku, šios pro
blemos čia nebus išspręstos. 
Čia tik tenka stebėtis policijos 
elgesiu.

Žmogui atsiradus iš Euro-i 
pos ir pripratus prie kitokios 
tvarkos, o tuo labiau dar ir 
pačiam policjos tarnyboje bu
vusiam, stebint televizijoje 
įvykius ir matant policijos di
delį vagystėms ir plėšimams 
abojumą, kažkaip nesupran
tama pasidaro. Paimkime to
kį įvykį. Dega padegtas gra
žus pastatas, kuriame tilpo 
didelė su įvairiais reikmeni
mis krautuvė. Vienas šio pas
tato galas dega, kitame gale iš 
krautuvės maišais, glėbiais ir 
kitaip paaugliai, suagę ir net 
visai susenę juodukai tempia 
iš degančios krautuvės prekes 
į savo namus. Stebi juos poli
cija ir kariai, ir niekas nieko 
jiems nesako. O juk policija 
ir yra tam, kad tvarkų palai
kytų, žmonių nuosavybę — 
■turtų nuo plėšikų ir vagių sau
gotų. Vagis gaudytų ir teismui 
atiduotų. O čia susidaro toks 
vaizdas, lyg kad policija tuo 
visai nesiinteresuotų. Įdomu 
būtų matyti ar policija ir bal
tiesiems plėšikaujant būtu to-

i kia pat abejinga?.
Stasys Juškėnas

Susirinkimu ir parengimų

PRANEŠIMAI

MOOrS FRIENDS 
don’t play with 
matches ■ *

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

TĖVAS IR SŪNUS
FUNERAL HOME
W. 71 »t STREET

MARQUETTE
L- 2533
k TU Telef.; GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

<VANS
Sa WESTERN AVE.

ČIKAGA DEGA
Stebint per televizorių 

skutiniųjų dienų Čikagos 
kius tiesiog visą šiurpus sųkre-i
čia. Dega, pleška krautuvės, 
prastesni, geri ir net moderųiš^ 
ki pastatai. >Dega žmogaus

l>a~ 
jvy-

— Humboldt Parko Lietuvių Klubo 
mėnesinis susirinkimas įvyks trečia
dieni, balandžio 17 dieną, 3600 W. 
North Ave. svetainėje, antrame aukš
te, Įėjimas iš šono nuo N. Cęntral 
Park Ave. Nariai ir narės prašomi 
atvykti įr naujųų kandidatų įstojimui 
į klubą atsivesti, ypač moterų.

W. Mankus, sekr.

— Žemaičių Kultūros Klubo eilinis 
susirinkimas Įvyks trečiadienį, balam 
džio 17,dįeną, 7:30 vai. vakare ,Holly-, 
wood svetainėj, 2417 W. 43rd St. Na
riai kviečiami dalyvauti ir aptarti! 
.klubo bėgančius reikąįųs, kurių yra 
daug.

Rožė Didžgalvis, rast.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIĄ IR DIDŽIAUSIĄ LĄIUO.UMO JSTĄIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

Buv. Lietuvos kariųmnęnė$ majųrui, Vyties Kryžiaus ’ 
kavalieriui, Kauno miesto brąndmajurui ir mano kaniynųi

A. A.

JONUI ŠIMKUI __
Dętrųite mirus, jo žmonai MARIJAI, VAIK.YMS, BRO
LIAMS ir jų šeimoms reiškiame gilių užuojautų.

Leokadija, gim. Serapinaitė - Juškėnienė ir
vyras Stasys

4330-34 So, CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

KUR IR KAIP ĮVYKO 
“PASULINIS TVANAS”
Iš amerikiečiu ir Pakistano 

mokslininku darbuotojų; suda
ryta ir per trejus metus atlik
ta geologinių bei archeologi
nių kasinėjimų ir tyrinėjimų 
programa baigta su aiškiais ir 
daug sakančiais rezultatais.

Miųėtoji tyrinėtojų grupė 
buvo .pasistačiusi uždaviniu 
ištirti ąlsiradimą ir žlugimą 
prosenovinės Indų kultūros, 
kuri yra klestėjusi Indus upės 
slėnyje bei pasiekusi gana 
aukštos civilizacijos laipsnio 
ketvirtame tūkstantyje .melų 
prieš Kristų.

Iš senovės istorijos yra žino-' 
nia, kad ta civilizacija turėjo 
dvi dideles sostines — miestus 
Mohendjo-dąro ir Harąppa ir 
kad abudu tiedu miestai žuvo 
kažkokioje didelėje gainios 
katastrofoje, visai panašioje, 
kokia yra palietusi Tigro ir* 
Eufrato upynų su panašia ci
vilizacija tuo pačiu melu, kaip 
jau anksčiau tyrinėtojo Woo
ley kasinėjimais buvo įrodyta, 
būtent, kad ta katastrofa bu
vo didžiulis tvanas.

Tik dabar baigus Indus slė
nio tyrinėjimus, išaiškinta, 
kad plačius tos pasaulio dalies 
plotus užtvindęs tvanas 
pasekmėje nepaprastai 
kių žęiųės drebėjimų,

buvo 
smąrJ 
iššau-

A. t A.
AGNIEŠKA USTAITIS

Gyv. 6929 So. Maplewood
Mirė 1968 m. balandžio .14 d., 10^40 vąl. vakaro, sulaukusi ;Ę1 me

tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės ąpskr., Šilalės ,vai.
Aiųerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Bernice ,Kirsh, anūkas Dpnąįd Kir$h su 

žmona Therese, 3 proanūkai ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas bus pašarvotas šiandien, 5 vai. po pįętų Petkaus Marquette 

koplyčioje, 2533 West 71st Street.
Ketvirtadienį, balandžio 18 dieną 9 vai. ryto bus lydįpia iš -koply

čios į Panelės šv. Marijos .Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Ągnieškos Ustaitis giminės, draugai įr pažįstami .nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir sutelkti jai pąskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, anūkai ir prąąnųkąi.
Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. ,GR ,6-2345.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagoa
Lietuvių

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

A—

PAUL KRIKŠČIŪNAS
Gyv. 7225 So. įTrov Street

Mirė 1968 m. balandžio 14 d., 8:45 vai. ryto, sulaukęs 77 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: Edward, marti Pearl ir .Paul, .marti 

Jean, duktė Dolores Kott, žentas George, 8 anūkai, 2 proanūkai, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir SLA 163 kuopai.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 

Street.
. Trečiadienį, balandžio 17 dieną 9.00 .vai, ryto bus lydimas iš ko

plyčios į šv. Panelės Marijos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Paul Krikščiūno giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ,ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marčios, duktė, žentas ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

BUTKUS - V ĄSOTIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-340!

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTEQ STREET Phone: YArds 7-19U

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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♦
Rūkymas tebėra pavojingas

Tabako rūkymas vis labiau 
kelia susirūpinimą. Plačiai 
po Ameriką išsišakojusi svei
katos saugumo tikslu siekianti 
specialistu organizacija krei
pėsi į kiekvieną krašto gydy
toją, kviesdama atkalbinėti 
pacientus nuo rūkymo, ypač 
atkreipiant dėmesį i cigarečių 
žalingumą.

National Forum on Office 
Management of Smoking Prob
lems, kur Įsijungę svarbesnie
ji sveikatos apsaugos centrai, 
primena, jog rūkymas skati
na plaučių, gerklės, lūpų ir 
stemplės vėžį, sukelia chro
nišką bronchitą, einpfyzemą. 
Nuo rūkymo atsiranda širdies 
veikimo sutrikimai ir skilvio 
žaizdos.

įlinkės buvo prievarta ar ap
gaule sulaikyti, po to grasini
mais priversti leisti dviem vy
rams pagrobti pinigus. Visi už
puolimai , kaip atrodo, yra lu 
pačių bendrininkų darbas.

Policija sustiprino pinigų 
keitimo įstaigų apsaugą.

Plėšikai Currency 
Exchange

Mrs. Margaret Shimkus, 50 
metų kasininkė, gyv. 4643 
Throop St., po darbo važiuo
dama savo mašina, prie 63 ir 
Keeler gatvių buvo dviejų vy
rų kitu automobiliu važiavu
sių priversta sustoti. Grąsin- 
damas revolveriu, vienas už
puolėjų Įsakė Mrs. Shimkus 
persėsti i jų mašiną. Užrišę 
akis, vyrai nuvažiavo prie 
Archer Throop pinigų keitimo 
Įstaigos, 2807 Archer Avė., ku
rioje Mrs. Shimkus tarnauja. 
Ginklu grūmodami, žadėda
mi sužaloti, plėšikai išgavo 
seifui atidaryti kombinaciją ir 
ji atidarę, pagrobė $2,000. Nu
plovę telefono laidus, Įsakę ne
kelti aliarmo, užpuolikai pa
bėgo savo automobiliu.

Pastaruoju laiku pietinėje- 
vakarinėje miesto dalyje Įvy
ko net keturi pinigų keitimo 
Įstaigų apiplėšimai. Visais at
sitikimais kasininkai ar kasi-

• Siūlo darbo studentams
Praėjusios vasaros melu per 

135,IKK) kolegijų ir aukštesnių
jų mokyklų studentų pastoviai 
ar trumpesnes valandas dirbo 
Chicago,s valdžios įstaigose, 
pramonės Įmonėse ar preky
bos versluose. Ir šios vasaros 
mėnesiais laukiama, kad mo
kyklinis jaunimas gausiai ieš
kos darbo bei uždarbio.

Studentės ir studentai, aukš
tesniųjų klasių vidurinių mo
kyklų auklėtiniai darbui gauti 
gali Įsiregistruoti Illinois state 
employment service Įstaigose 
mieste ar priemiesčiuose No
rį darbo surasti vasaros sto
vyklose turi kreiptis Į State 
employment tarnybą, 208 La 
Salle St. Naudingas yra Youth 
Opportunity center, 226 W. 
Jackson Blvd.

Kairėje matome Kanados kariuomenėje tarnaujančios moters uni
formą ir šukuoseną, o dešinėje matome tą pačią karę moderniškai 

pasidabinusią.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

FRAIN SECURITY SERVICE 
INCORP.

DIVISION OF ANDY FRAIN 
INCORP.

Has openings full or part time 
for all shifts

• UNIFORM
• SECURITY
• GUARDS

Starting pay $2,00 per hour, time and 
a half over 40 hours. Many opportu-' 

nitias for promotions.
Men 21 to 45 years of age. 

Minimum Height 5,9 inches.
Neatness essential.

For appointment contact
MR. DAWSON 

personnel.
66-1-6769

An equal opportunity employer

POSITIONS

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

DAUGELIS NEŠIOJA

DIRBTINIUS DANTIS
BE JOKIO RŪPESČIO

Pabarstykite truputį FASTEETH 
ant jūsų plokštelių. FASTEETH lai
ko plokšteles stipriau ir patogiau. Da
ro valgymą lengvesni. Gerai tinkan
čios plokštelės yra būtinos sveikatai. 
Lankykite reguliariai savo dantų gy
dytoją. Įsigykite FASTEETH bet ku
rioje vaistinėje.

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas,
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

SKAITYK FATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

Kennedžiai atvyksta 
Chicagon

Chicagoje balandžio 29 d. 
Įvyksta ketvirtas tarptautinis 
protinio atsilikimo klausimų 
simpoziumas, kuri remia Jo
seph P. Kennedy Jr. vardo fon
das.

Gydytojai ir protinio atsili
kimo specialistai, suvažiavę, iš 
visų pasaulio kontinentų, da
lyvaus gausiuose seminaruose. 
Spėjama, kad simpoziume da
lyvaus per 2.000 šio klausimo 
žinovų.

Į simpoziumą atvyksta Mrs. 
Rose Kennedy, senatoriai Ed
ward ir Robert Kennedy, Pran
cūzijoje būsimas ambasado
rius R. Sargent Shriver (visi 
su žmonomis) ir Patricia Ken
nedy Lawford. Jie dalyvaus 
pirmos dienos posėdžiuose, 
kurie bus La Salle viešbutyje.

Taisomi Chicagos 
greitkeliai

Kennedy ir Eisenhower 
greitkeliuose remonto darbai 
prasidės birželio m!ėn. Bus su
tvirtinta 18 tiltų, apsaugojant 
plieną nuo rūdžių. Tdip pat 
derva bus padengti tam tikri 
greitkelio plotai.

Darbams Eisenhower greit
kelyje numatoma išleisti apie 
10 milijonų dolerių, iš dalies 
vykdant federalinės valdžios 
nurodymus. Stipresnės ir sau
gesnės kelio apsaugos prie
monės taip pat Įeina į ŠĮ planą.

Abiejuose greitkeliuose kai 
kurie judėjimo takai bus užda
romi, atsižvelgiant i taisymo 
ar statybos darbų pobūdi.

Senute) 100 metų
Mrs. Mary Hughes praėjusi 

šeštadieni paminėjo savo 100- 
ąji gimtadieni, šia proga jos 
pats jauniausias sūnus Ther
man, 56 metų, ir kiti giminės 
Oak parko veteranų salėje su
ruošė šimtametei jubiliatei po
kyli — pagerbimą.

matęs tris ar daugiau jaunuo
lių, jis pagriebė artimiausią 
'ir suvarė į jo nugarą ir krūtinę 
kelis peilio smūgius. Nuken
tėjęs Curington mirė Weiss 
Memorial ligoninėje. Voss 
areštuotas.

ĮI S CHICAGOS IRI
| APYLINKIŲ

AVAILABLE IN
MEN’S DEPT.

AND
STOCK ROOM

No experience necessary, 
we will train.

APPLY AT
K. MART

315 Roosevelt Rd., Lombard

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgą metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO. ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvi y Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 ■ 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 • 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS i mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įsteigę, turinčia tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvę.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HIGH KATES 
4.75 % 5.25 %

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632
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Kerner bus teisėjas
Gubernatorius Kerner ruo

šiasi iš einamų pareigų atsisa
kyti, norėdamas būti Federa
linio Apeliacijų teismo teisėju. 
JAV senatas jo paskyrimą jau 
patvirtino. Gub. Kerner numa
to pasitarti su vyresniu Ape
liacinio teismo teisėju John 
Hasting apie naujų pareigų 
priesaiką ir apie formalų iš 
Illinois gubernatoriaus parei
gų atsistatydinimą. Galimas 
dalykas, kad apie rezignaciją 
jis viešai paskelbs jau balan
džio 30 d.

Sužinojęs, kad naujai vietai 
pakyrimas patvirtintas, gub. 
Kerner pareiškė: “Jaučiu, kad 
Prezidento Johnsono ir JAV-ių 
Senato parodytas pasitikėji
mas man suteikė daug garbės.”

Mirštamas akmuo į langą 
šešiolikos metų Roger Dale 

Curington, gyv. 4514 Clifton 
Ave., buvo mirštamai nudur
tas tik todėl, kad kažin kas 
metė akmenį į buto langą.

Areštuotas ir apkaltintas 
žmogžudyste 23 metų Dwayne 
D. Voss iš Twin Falls, Iowa 
buvo užėjęs i svečius pas Da
vidą Peterson, 4622 Clifton 
Ave., kai mestas akmuo išmu
šė šeimininko bute langą. Įnir
šęs Voss čiupo 6 colių žuvavi- 
mo peili ir išbėgo į kiemą. Pa-

Prancūzų Rivieros pajūryje pirmoji 
pasirodė gražuolė Christiane Olivieri. 

Jr yra modeliuotoja.

— Alto pirmininkas Eugeni
jus Bartkus ir vicepirmininkas 
Dr. Pijus Grigaitis pirmadienio 
rytą išskrido i New Yorką, kad 
galėtų pasitarti su latviais ir 
estais. Jiedu New Yorke susitiks 
su Vh’ko atstovais.

— Bronius Pulkauninkas Ve
lykų rytą staigiai susirgo. Jis 
paguldytas Norwegian Ameri
can ligoninėje, Chicagoje. Lie
tuvoje tarnavo kariuomenėje ir 
buvo apskrities komendantas. 
Jis yra išėjęs Į pensiją ir gyvena 
Beverly Shores, Indiana.

—■ Liet. Saulių Sąj. Tremt. 
C. V. posėdis Įvyksta balandžio 
21 d., sekmadienį, 2 vai. po 
pietų Jaunimo Centre. Kvie
čiami visi CV nariai posėdyje 
dalyvauti, nežiūrint, ar bus 
gauti asmeniniai pakvietimai 
ar ne.

— Bolfo Chicagos apskrities 
metinis piknikas — gegužinė, 
kaip tradicinis, 1968 m. įvyksta 
birželio 16 d., sekmadienį, Bu
čo darže, Willow Springs, III. 
Tą dieną prašom rezervuoti 
šalpos reikalui ir visiems tenai 
dalyvauti.

— Vladas Išganaitis, LSST 
CV pirmininkas, dalyvaus bir
želio 22 - 23 d. Kanados šaulių 
sąskrydyje Toronte. Be to, ten 
žada nuvykti iš Chicagos ir 
daugiau CV pareigūnų ir Vy
tauto Didžiojo kuopos šaulių, 
surengiant šaulių išvyką į mi
nėtą suvažiavimą Toronte.

— Ba'fo Chicagos apskrities 
valdyba, kuri jįvykdė rudens 
vajų aplankant aukotojus na
muose, jau galutinai baigė 
apyskaitą, kuri rodo, kad bu
vo surinkta aukų sumoje $19. 
264.33 et. Aukotojų sąrašai bus 
greitai paskelbti.

SHEET METAL
Machine Manufacturer needs 1st class 
sheet metal man for custom work. 
Must have own tools. Profit sharing, 
vacations, hospitalization, holidays.

DEE ELECTRIC CO.
2501 No. Wayne. 477-5500.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, 2-ra liep. 15 jau 
pilna, o 3-čia rugp. 22 d. Su šiom 
ekskursijom galima skristi 14 dienų 
į Lietuvą. Kas rengiasi važiuoti, būti
nai turi tuojau užsiregistruoti mūsų 
įstaigoje.

YOUNG MAN
FOR TRAINING IN

STEEL FABRICATING
Steady. Overtime. Hospital benefits.

Must speak, understand English.
CERMAK INDUSTRIES

4529 W. OGDEN AVE.

NIGHT JANITORS 
WANTED

10 PM to 8 AM
Time and ĮA over 40 hours.

APPLY AT

K MART
345 Roosevelt ft*d., Lombard

LIETUVIŲ TAUTINĖMS KAPINĖMS 
REIKALINGI DARBININKAI

žolei piauti ir kitiems darbams. Pra
šome kreiptis į kapinių administra

ciją:
8201 So. KEAN AVENUE, 

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

KEY PUNCH OPERATOR 
FULL TIME. 

ALPHA NUMERIC. 
HARVEY LOCATION. 

DAYS. 
Attractive Benefits. 
CALL ED 1-6200 
For appointment.

EXPERIENCED COMP.
OPERATOR

General Office work. Diversified 
duties. Light typing. Good working 
conditions. Call YA 7-3048.

BABY SITTER
5 day week, one child, 

Salary open,
OR 5-9535

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

NAMAI TAI VISKAS
8 APARTAMENTŲ, 12 metų mū

ras. $13,200 nuomos prie Evergreen 
Plazos $89,500.

MEDINUKAS 4% karnb. 30 pėdų 
lotas i vakarus nuo Marquette Parko 
$12,500. Įmokėti $3,000.

LIUKSUS 3 BUTAI. 14 metų mū
ras, 3 auto garažas. Apie $6,000 nuo
mos. Marquette Parke. Kaina atvira.

5% KAMB. RANCH. Oro vėsini
mas. Karpetai. Platus lotas. Prie 
parko. $26,700.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

$3.000 PAJAMŲ. 2 aukštų mūras. 
Nauji, švarūs 2 butai, biznis, garažas. 
$21.000.

LOTAS PLATUS. Zoning 2—3 bu
tai. Marquette Parke. Kaina $12,000.

NAMAS KAIP PILIS. Tvirtas mū
ras, modernus. Virš 45 pėdų lotas. 
3 auto garažas. $28,000.

6 KAMB. MODERNUS “BUNGA
LOW”. 1% vonios. Naujas pečius, 
virtuvė, porčius, karpetai, garažas. 
$23,000.

2 BUTAI po 6 kamb. Geležinė mū
ro statyba. Naujas šildymas. Gražios 
vonios. Prie parko. $28,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208 ’A W. 95th ft.

GR 6-4339
GA 4-8654

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
_____ namų, automobilių

ZW gyvybės, sveikatos 
( *‘ y" 1 j h biznio.
\—jy-—Z Patogios išsimokė*

------  jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 
—'

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

TAVERNA IR RESTORANAS, $70,000 
PAJAMŲ. Atdara tik trumpą laiką 
5 dienos savaitėje. Įsikūręs prieš 13 
metų. Labai geras biznis. Įmokėti 

tik $10,000. Pietinėje dalyje. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
(kurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

♦ Tauragės Klubas kviečia 
visus atsilankyti į rengiamą 
linksmą šokių vakarą, kuris 
įvyks šių metų balandžio 20 d. 
Marquette salėje, 6908 S. West
ern Ave. Šokiams gros linksmas 
Kosto Ramanausko orkestras. 
Pradžia 7:30 v. v. Įėjimas $1.

♦ Gerbiamos Ponios ir Pane
lės, prieš prasidedant vasaros 
karščiams visas kviečiame iš
traukti gražiausius savo sijonus, 
šilkus ir mezginius ir atplaukti 
į Puotą Jūros Dugne. Nenusi
leiskite gelmių sutvėrimams ir 
savo puošnumu ir gražumu nu
stebinkite visus.

Puota Jūros Dugne įvyks ba
landžio mėn. 20 d. Western 
Ballroom. Pradžia 8:30 v. vak. 
Dėl rezervacijų skambinkite 
tel. LA 3-5499. Bilietus prašo
me atsiimti Margutyje nuo 7 v. 
vak. iki 8 v. vak. (Sk).

ŠEIMININKĖ
Gyventi malonioj šeimoj ir rūpintis 
namų tvarka bei meiliu 2 metų vai
ku. Geri namai tinkamam asmeniui. 
Rekomendacijos reikalingos. Skam-1 
binti nuo 1 p p. iki 7 vakaro.

354-3389

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
_________________________________

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

WOMAN 35—45
Here is your chance to handle money 
all day. We need a woman to count 
money over our money counter. No 
experience necessary. Must be relia
ble. Hours can begin at 7:00 or 8:00 
A. M. to 4:30 P M., with overtime on 
Saturdays. Hospitalization and other 

benefits.
A. R. A. SERVICES

340 West 83rd .Call Mr. J. de John 
HU 7-4206.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ ap
šildomas butas, 2 miegamieji. 

5111 So. RICHMOND ST.
Tel. 476-7394 po 6:30 vai. vak.

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4844 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvq ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, DI. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
REMKITE TUOS BIZNIERIUS.

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ DARBO ŽMOGAU*

DRAIKAS IR BIČIULIS
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